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J a n u s  o  p o d w ó j n e m  o b l i c z u .
(Ign.) W  wielkich j charakterystycz

nych dla powojennej doby dziejowej 
ustrojach dyktatorskich, w botszc- 
wiźmie. w  faszyzmie j hitleryzmie, 
przejawia s%ę pewnego rodzaju dwo
istość. Można wiec mów ć a Janusie, 
posiadającym dwa oblicza i pokazują
cym to jedno, to drugie, zależnie od 
potrzeby, impulsu i okoliczności. W  teij 
dwoistości przejawia sie pewnego ro
dzaju sprzeczność wewnętrzna, poko
nywanie zewnętrznych trudności, sko
ro na gruzach poprzedniego ustroju na. 
ieży wszystko budować od początku 
Taktyka nieraz spera się i konkuruje, 
z doktryna, oportunizm walczy z piyn- 
cypjalnością. a nowy ustrój, zwłaszcza 
w momentach chwiejnej jeszcze rów
nowagi, szuka oparć a to na prawo, to 
znów na lewo.

W  ustroju bolszewickim sprzeczność 
to ma swoje wyraźne i żywe symbole: 
z jednej strony7 Komin tern, z drugiej 
Ijadę komisarzy ludowych czyli w ła
ściwy rzad sowiecki. Z jednej strony 
dążenia międzynarodowe, z drugiej 
troska o państwowe interesy Rosji. 
Z jednej strony marzenia o dniu jutr ze j 
szyni i dążenia do niego, z drugiej 
twarde i Tealne zmaganie się z eiężlrie- 
mi i tirudnemi warunkami teraźniejszo
ść'. Mówiąc krótko i konkretyzując.' 
z jednej strony rewolucja, z drugiej 
strony oportunizm bieżących spraw j1 
■nteiresów.

Jest rzeczą ciekawą j znamienną, że 
w miarę posuwania sie młodego ustro
ju sowieckiego w iata, vt marę dojrze
wania i stabilizowania się. interesy 
dzisiejsze rosyjskie uzyskują coraz wl- 
doczn ejszą przewagę nad marzeniami 
o jutrze, jawna dbałość o interesy pań
stwowe i ukryty jeszcze nacjonalizm, 
czy imperializm, wyprzedzają dążenia
0 charakterze rewolucyjnym, między
narodowym, poniekąd utopijnym.

Komintem jeszcze do niedawna głoś
ny i buńczuczny, dysponujący oibrzy- 
iiTeni funduszami propagandowymi, i 
robiący wiele rumoru ; zamętu na ca
łym niemal świede. dziś dziwnie jakoś 
przycichł, działalność jego skurczyła 
sic. a piTopagandz soi, działający za 
granicą z jego ramienia, wykazują co
raz mniej ruch iwości i inicjatywy, 
skarżąc sie przytem na coraz większy 
brak środków, dostarczanych przez 
Moskwę w coraz to szczuplejszych ilo 
ść ach.

W samej genezie faszyzmu tkwi rów 
r.cż pewna dwoistość. Jak wiadomo 
kolebką tego ruchu były bojowe orga
nizacje byłych kombatantów z czasów 
wojny światowej, organizcaje wspo
magane przez kapitał, przemysł i han
del, zagrożone przez radykalny ruch 
komunistyczny i skrajne grupy socja
listyczne. które opanowywały przemo
cą fabryki i organ-zowaly strajki i za
li reszki. Pierwotnie faszyści na gwall' 
odpowiadali gwałtem, na radykalizm 
radykalizmem, wywodzącym sie z in
nych źródeł a nrtno wszystko naśladu
jącym swego konkurenta metylko w 
metodach, a:ile i nieraz w ideologii. Mo
codawcy kap i mtali styczni byki bogaci
1 mię! dość dużo do stracenia, nato
miast oddziały bojowe faszystowskie
składały się /. ludzi biednych, z  byłych 
żołnierzy, wytrąoonycli przez wojnę 
7. równowagi życ.owei j z  normalnego

procesu wytwórczości ckononrcz.iej. 
Nic dziwnego, że pierwotny faszyzm 
w swoim pierwszym programie byt 
w  zasadzie republikański, społecznic 
radykalny, mówił a może i myślał o 
fizęścowem wywłaszczewh fabryk, 
dóbr ziemskich i t. d.

O wielkirr sukcesie, po decydującym 
marszu na Rzym, który' władzę nad 
państwem oddal w tece faszystów, na
stąpiła zmiana w  programie i taktyce 
j siłą rzeczy realizm polityczny począł 
się uwydatniać ooraz wyraźniej. Po
godzono sie z monarchią, z rodziną krrt 
iewską, która uznała dokonaną zmianę 
i ograniczyła nie do rob reprezenta
tywnej, aprobującej nowy stan rzeczy. 
Rozpoczął s ę okres walKi politycznej 
o pełnie władzy w państwie, o mono
pol władzy i możności realizowania 
swoich idei przez faszyzm —  a to na 
droaze bezwzględnego usuwania i tłu
mienia wszelkich ruchów konkurują
cych. opozycyjnych i wrogich, bez 
względu na to, czy występowały one 
pod sztandarami komunistycznymi, so
cjalistycznymi, liberalnymi, czy kato
lickimi.

A potem, po zdobyciu owego pożą
danego monopolu, nastąpił zkolej okres 
organizacji nowego ustroju korpoca- 
cyjnego, mającego wchłonąć świat ka
pitału i posiadania i świat pracy i stwo 
rzyć z nich świat nowy, podporządko
wany bezwzględnie interesom i roz

kazom państwa. Ale w  trudnem tern 
dziele zręczny sternik, jakim jest Mus- 
solini, irnisj dbać uslawiczn e o utrzy
manie równowagi j zwracać swoją 
łódź w  miarę potrzeby to nłeco na 
prawo, to znów na lewo. Zabezpiecze
nie prawa własności kompensuje za- 
bezpieczcn em warunków7 pracy, bez
płatnymi rozrywkami. wycieczkami 
i t. d. dla organiizacyi pracowników. 
Reprezentantow kajiitału w  rządzie, uo 
których oezwątpienia zażicza się mini
ster skarbu Jimg. szachuje obecnością 
w7 rządzie wpływowego przywódcy 
robotników faszystowskich Rossonie- 
r o , Sternik w okresie przejściowym 
musi być metylko energ czny i stanowi, 
czy, ale musi badać siłę wiatru, kieru
nek i moc uderzenia fal i stosować do 
tego swój kurs, nie spuszczając z oka 
ostatecznego celu.

Dwoistość ruchu narodowo-socjali- 
Gycznego w  Niemczech zawarta jest 
już w  samej of cjainej nazwie stronnic- 
' '.va. Nazwa już sama zdaje sie wska
zywać, że ułożenie jednolitej i harmo
nijnej całości z tych dwu pierwiastków 
stanowi to zadanie znacznie trudniej
sze, niż w  ustroju faszystowslnii. sta
nowiącym pod wielu względami pier
wowzór tego, co sie obecnie w7 Niem
czech dzieje. Mimo pewnych pokre- 
wiestw i sympaty.i wzajemnych, róż
nica nrędzy jasnym, łacińskim 7 ducha 
i koiratrukrywnym faszyzmem. a stu-

Minister Lipski u Hitlera.
Berlin, 21 stycznia. (PA T ) Kanclerz 

Rzeszy niemickiej p Adolf Hitler przy. 
jąl dz«| przed poł. posła nadzw yczaj

nego i ministra pełnomocnego Rzplitej 
Polskiej' w Beriin.e p. Józefa Lipskiego.

Antypolskie manifestacje w Niemczech
Szczecin, 2= stycznia. (PAT) Stowa

rzyszenie ,.Związek Niemieckiego 
Wschodu" w Noerenberg urządziło 
przy pomniku, na którym wyryty jest 
napis: „Niemcy, pamiętajcie o utraco
nej marchji wschodniej! Polsk„ zrabo- 
wała naszej ojczyźnie marchie wschod
nią!" — manifestacje, aby przypomnieć 
miejscowej ludności rzekome krzywdy. 
Mie>soowe organizacje z chorągwiami,

okrytemi krepą, uctaly się pod pomnik, 
gdzie wysłuchano przemówień przy
wódców partji hitlerowskiej 1 władz 
Związku.

Pod ob n e  manifestacje urządził od
dział Stowarzyszenia w miejscowości 
Daurńs, gdz ie  znajduje się pomnik z na 
pisem: „Nicjncze, pamiętaj stale o zra- 
bowanej .Niemcom marchii wschodniej.

I która znowu mus? stać się naszą!*

Austrja wydaje Polsce archiwa.
('leietunern od nnsrego korespondenta»

Warszawa, 25 stycznia. (Sz) Ratyfi
kowany niedawno układ archiwalny 
polsko-austriacki ustala, jakie archiwa
lia oraz akta centralnych władz au- 
sśrjckcli nmją być wydane rządowi 
pulsk emu przez rząd republiki austi-jac 
litej. Wykonane układu poruozone zo- 
slalo delegacji do wykonania układu 
jwcli i walnego polsko-ausrrjack:ego. po
wołanej w tym celu przez Ministra 
WR i OP w  porozumieniu z  Ministrem 
Spraw Zagr.

Mniislei stwo WR j OP zwraca się 
za pośrediictwem prasy z  prośbą o

przesyłanie do delegacji, której siedzi
ba mieści się w Poznaniu Góra Pize - 
myślowa 1, ewentualnych żądań przez 
urzędy, zakłady j instytucje, w iormic 
wniosków o zwrot aktów, bądź w y
sianych do W ednia przez b. w łidzc 
na obszarze byłego zaboru austriackie 
go, bądź wywiezionych Przez władze 
austriackie przed listopadem 1918 roku 
7. obszaru obecnej Rzeczypospolitej, 
oraz wszelkich wniosków o wydanie 
alitów byłych centralnych władz au-- 
sltrjackich.

tymeiptalnym. ronłantycznym i mgl 
slym hiferyzrnem jest bardzo znaczna. 
Bagaż intelektualny j ideowy faszyzmu 
jest przy-tem znacznie większy, bar
dziej twórczy i oryginalny.

Włoscy nauczyciele, znacznie zręcz
niejsi! od swoich niemieckich uczniów, 
umieją dochodzić dc celu ewolucyjnie, 
w  sposób znacznie mniej brutalny niż 

! naśladowcy ich, którzy postanowili so
bie w  znacznie szybszom tempie prze- 
być drogę, wiodącą do monopolu w ła
dzy i idei. Hitler już po roku. zgniótł
szy j' usunąwszy 7. powierzchni poli
tycznej swo cli przeciwników, zabiera 
się do istotnej przebudowy ustroju.

1 tuta, wewnętrzne sprzeczności ni
ebu hitlerowskiego nasuwają ogromne 
Łnidiiości. Cala armia hitlerowska, ml- 
iljony szturmowców, oddziałów ochron 
uych i zwykłych członków, rekrutu
jąca sie w znacznej części z ludzi ubo- 
E cli, z bezrobotnych, a pochodząca 
niejednokrotnie ze skrajnej lewicy, wy
chowana została przez part je narodo- 
wo-socjabstyczra na hasłach rady
kalnych i aiitykapinaiistycznych. Po
parcia jednak ruchowi, podobnie jak  
we Włoszech, udzielał wielki prze
mysł. Dyktator przytem po dojścu do 
wlad'zy musi postępować ostirożńe I 
liczyć się z warunkami. Akcja anty
żydowska była poniekąd otwa-ciem 
wentyla bezpieczestwa. aby móc w 
praktyce złagodzić progTam społeczny.

Nowe ustawodawsiwo pracy, opra
cowane przez rząd hitlerowski, jest 
wyrazem owego realizmu polityczne
go, orientującego sie na prawo. W ła
ściciele zakładów 1 przedsiębiorstw 
nazwani zostali szefami \ kolegami 
swoich praoowilków, stworzono urzę
dy pośredników i rozjemców, równo
cześnie jednak przekreślono ustaiwo- 
tlawslwo sroteczne, stworzone za cza
sów republiki7, zniesono zbiorowe umo 
wy, regulowanie warunków pracy od
dano w ręce właściciela i n emalie 
uniemożliwiono organizowanie straj- 
Imiw. Znaczny więc zwrot na prawo.

Zkolei da  uspoko:cn;a zaniejiokojo- 
nycli mas zwolenników należy wyko
nać jak ś manewr radykalny. I rzeczy
wiście dokonał się on na terenie poe
tycznym. Jakby na komendę. wlnśjjT 
’.v chwili, gdy wygnany cesarz W il
helm obchodził w Doorn 75-tą rocznicę 
swoich urodźn, m aroda.ini mówcy hit
lerowscy z Goebbelsem j Datrcm na 
czole zaznaczyli z catym naciskiem żc 
narodowi socjaliści niie ścieiTią akcj: 
itionarch stycznej, że uważają ją zn 
również szkodliwą, jak komunistyczną1 
i będą ją tępić z równą bezwzględno 
śeią. Zaznaczono z całą brutalną otwar 
tośfcią, że mkt nie życzy sobie w wro- 
tn starszego pana z Doornu, że czasy 
■Jawne minęły bezpowrotnie, a ci, któ
rzy marzą o ich wskrzeszeniu, są 
szkodliwymi, maniakami.

Hitler i jego towarzysze nie clicą rc 
ulylueji móuarcliji, clicą rządzić sanr 
i-twiii chcą sprawować peln.ę władzy. 
Odrzuciwszy to. 00 było przed nmi. 
prowadzą swoje społeczeństwo z pew
nością ku ii.wcj. ale niezupełnie jesz
cze jasno zatysowanej przyszłość, w 
każdym razie znacznie mniej jasnej od 
tej, którą bolszewizm i faszyzm pró
bują nakreślić w swoich programach i 
w  swoiem działaniu.
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SIŁA OBRONNA RZECZYPOSPOLITEJ.
B udżet armji pod obraoami M m is ji budżetow e].

Warsz* na, 25 stycznia. (P A T ) !->■» 
przed południem sejmowa komisja bu
dżetowa przystąpiła do obrad nad pi'u 
Umuiarzem budżetu Ministerstwa Swa w 
Wojskowych.

Butżet ttti referował wicemarszałek 
poseł Polakiewicz. Obecna sytuacją 
u ojskowo-pohtyczna Polski —  mówił 
referent — niewiele różni się od sy
tuacji zeszłoroczne]. Oszczędna i celo
wa gospodaika M. S. Wo,sk. dąży do 
ograniczenia wydatków wegetacyj
nych, by każdy zaoszczędzony grosz 
obrócił się na wyposażanie wojska 
w sprzęt techniczny, oraz na uspra
wnienie administracji i zwiększenie pro 
aukcji w  wytwórniach i zagłada,cli 
wniskcwych. Prawidłowa gospodarka 
spowodowała, że minio rcdukcyj sto
pniowych w budżecie wojsko, wyposa 
żerne w sprzęt i materjał wojskowy 
zw.ększa się ilościowo i jakościowo.

Tu mówca przytoczył cyfry, o ja
kie budżet zmniejszał się corocznie, 
dochodząc do redukcji 61 mi-lj. zł. 

Konferencja rozbrojeniowa.
Sprawozdawca przechodzi do omó

wienia stosunku do spraw konferencji 
rozbrojeniowej, stwierdzając, że sto
sunek ten jest ściśle rzeczowy. Wysu
nięty już przed rokiem przez delega
cję polską w  Genewie plan, polega na 
>tem, by konferencja ate o liczyła nara
zi® swe prace przez przyjęcie tez, na 
które zgodzili się wszyscy uczestnicy, 
nie wyłączając Niemiec (zakaz wojny 
gazowej i bakterjowej, używania sa
molotów' bombowych 1 t. d.). Przyjęcie 
tego projektu przed rokiem pozwoliło
by na zakoś ozenie konferencji z  hono
rem i pożytkiem.

Zbliżamy sie do ki s tycznych lat 
1935/36.

kiedy to z jedne i strony dochodzą do 
pcłiiolctności roczniki wojenne ilościo
wo i fizycznie słabsze % drugiej zaś 
wygasają tiaktaty morskie, waszyng
toński i londyński, stanowiące jednią 
z ważniejszych podstaw dla pirac kom 
lerencji rozbrojeniowej.

Ogólna tendencja, ujawniająca się w 
budżetach i'1 mych państw, idzie w kie
runku utrzymarda budżetu na poziomie 
dotychczasowym. Mówca wskazuje, ic 
w  wydatkach na jedną osobę jesteSSnfy 
na ostatniem miejscu, podczas gdy 
Niemcy wydają 4 razy więcej.

Następnie wicecarszakk Polakie
wicz przedstawił komisji uwagi do po 
szczególnych rozdziałów budżetu.

W  dziedzinie aeroiiąutyW stwierdzo
no zmniejszenie zużycia materiału lo
tniczego i podniesienie .echmeznej oraz 
bojowej gotowości jednostek lotni
czych. W  wojskach technicznych poło
żono szczególny nacisk na prace ko
misji normalizacyjnej. Prace budowlane 
układane są w  ten siposób, że punkt 
ciężkości robót skupia się kolejno na 1 
pewnych garnizonach, W  okresie o- 1 
becnym głównie na te-rente okręgu kor 
ptisu warszawskiego,

W  działo przemysłu wojennego
fnbryku samochodów w  Warszawie 
impiwiUje swą wielkością i nowocze
snością urządzeń technicznych. Spra
wozdawca podkreśla, jako objaw nie
zwykle dodatni skoordynowane wysił
ki naszego przemysłu wojennego i M.
S. Wojsk, w dążeniu do osiągnięcia 
samowystarczalności w produkcji. W 
sianie uposażeń robotników nastąpiła 
poi-rawa. Robotnik w  pr/.-edslęlror- 
stwach wojskowych staje się wzorem 
i :>b(itn:ka-obywatela.

Przygotowanie obywatela do żmu
dnej pracy żołnierskiej

jest dzidem trud-nem, a!e o wiele tru
dni'’ szą jest praca nad wychowaniem 
żołnierza, wyrobienie w  nim tak w y
sokich walorów, jak poczucie honoru, 
obowiązkowości, sumienności i wpoib- 
nie weń idei ofiarnej służby dla Pań- 
slwa i społeczeństwa. Ta praca nad 
wykształceniem i wychowaniem Żol
iborza odbywa się u nas w jak najlep
szych. gdzieindziej rzadko spotyka

nych warunkach. Kadra zawodowa 
powstaje z doboru jak najlepszych i 
najctiergiczuiejszych jednostek, wypn 
bowamycih przea minowaniem ad naj
wcześniejszej młodości.

Awanse w  korpusie eficerskitn.
Poza donorem i przygotowaniem ka 

dty zawodowej wchodzi vv rachubę pla 
nowość w  jej użyciu i wy korzystaniu- 
W  tych dzied-zfench spotykamy się czc 
sto z zarzutami opartemi zazwyczaj 
na niezrozumieniu rzeczy. Zarzuca si*; 
m. in., że onecnie stosowana polityka 
personalna udbier* oficeroirn pewuo' i 
by tu i ka-nery służbowej. Proste obli
czenia matematyczne wykazują błę
dność talnego sposobu rozumowania. 
Ogólna ilość oficerów, wynosząca 
17.900 w  porównania z przeciętną Ilo
ścią lat potrzebnych do otrzymania 
maksymalnej emerytury, claje nam cy
frę ubytku roezrego ok. 600 ofice
rów. W  tych mniej wiecuj rozmiarach 
kalkulowany jest roczny przypyw  i 
odpływ oficerów i od tego rachunku 
nie można odstąpić pod grozą zakor
kowania. Łatwo również osądzić, jak 
nikły procent młodszych eficerow mo
że dojść do wyższych stopni. Nie da 
się więcej lućzi awansować, jak tylko 
tyle, ile jest miejsc w  wyższych sto
pniach. Na tein tle powstało błędne 
mniemanie o  uprzywilejowaniu tr zw, 
„korpusu oficerów wojennych'*. Od r. 
1920 mamy już materjał „pokojowy", 
oiicerów ze szkol ..pokojowych" i on 
już wszędzie wchodzi w  rachubę. Go- 
łosłowncin jest też twierdzenie, że w 
szkolnictwie wojskowem używa s’ę naj 
lepszych oficerów, ktoisy nie mają 
możności awansu. Szkolnictwo to w y
maga istotnie najlepszych sił, lecz są 
one w  ścisłych terminach wymieniane,

Wielka myśl i wola Naczelnego W o
dza.

Refarent z  itajwięksrein uznaniem 
podkreśla prace generalnego inspekto
ratu Sztabu Generalnego i Minister
stwa Spraw Wojskowych i stwierdza, 
że duch, który przenika armję, daje 
gwarancję nietylko przysposobienia 
wojskowego zamkniętego grona pobo

rowych lecz przejawia się nazew- 
nątrz w  szerzeniu idei przysposobienia 
obywatelskiego i workowego w  naj
szerszych sferach społeczeństwa. Ze 
szczególnym naciskiem jpofeczeń- 
siwc i sejm stwierdzić muszą, że 
duch tea pracy nie nos. znamion agre
sji, lecz jest jednolitym wyrazem po
koi owości i obronności państwa. A po
nad ten* wszystkiem istnieje świado
mość każdego obywatela i sejmu, że 
nad obrononścią polityczną i wojsko
wą państwa czuwa niestrudzenie w iel
ka rnyćl i wola zwycięskiego Naczel
nego Wodza, dając wokół tego zagad
nienia tę sumę miłości i harmonijnej 
współpracy, Której wymaga sytuacja 
światowa

D y i k u j a .
P o  referacie posła Fulakiewicza, w 

dyskusji zabrał głos pos. Fr. Arciszew 
siei (Kluo Nar.), który poa Kreślił, ż< 
wy datki na cele wojskowe są ooecnle 
większe niż w roku ub., jednak naród 
ma świadomość, że pieniądze ule idą 
kia mamę, czego dowodem są wyniki 
osiągnięte przez wojsko w  roku ubie- 
gtjTn, jak bohaterski przelot nad ocea 
nem kpi. Skarżyńskiego, zdobycie pti- 
liaru Gordon Benneta, raid do Bukarf 
sztu, przelot 2f>0 samolotów nad W ar
szawą i piękne święto kawalerii w  Kra 
kowie.

Wkońcu mmvc? porusza sprawę na
dużyć w  wojsku, na oo wiceminister 
gem. Sławoj SKfadkowski z miejsca od 
powiada, że są one wykrywane i kara 
tle bardzo ostro.

Pos. Tempka (Gh. U.) zajmuję rze
czowy i życzliwy stosunek do omawia 
liycb zagadnień.
Pos. Kosydarsk! (BBW R.) odpowiada 

na zarzuty p. ArcdiSŁewskitgo w  spra
wie Kwestii samochodowej, stwier
dzając, że Polska musi mleć swój typ 
samochodu.

Pos. Czetwertyńakl iKluŁ Nar.) prosi 
o wyjaśiiieme, dlaczego cyfry wyko
nania budżetu s? stale niższe od preli 
minowanych. Mówca twlerazł. że Min 
Spraw Wojsk, powinno płacić za za
kupywane zboże ceny rynkowe.

Pos. Malinowski (Str. Lud.) skarż;.' 
się. że wojsko kupuje u pośredników, 
a nie u producentów zboża. Porusza
jąc sprawę motoryzacji, mówca pod 
mysi, że samochody Fiata sa dla nas 
za drogie.

Pos. Wagner podkreśla, że poziom 
prac sejmowej komisji budżetowej nul 
budżetem Ministerstwa Spraw Wojsko., 
wych stale wzrasta. Komisja wyraziła 
uzna i te  dla ogromu prac wykonanycu 
w zakresie oorony państwa. Mówca 
stwierdza, że kryzys nie wpłyną! na 
zmwiajszem-e się siły potencjaWiey na
szej afnijłi. Dzięki tej s!le wierzymy w 
przyszłość mocarstwową Polski.

Polskie samoloty, mo!ocyk’e, aula
POKAZ SPRZĘTU WOJSKOWEGO NA DZIFOZINCU SEJMU.

Po dyskusji odbył się na dziedzińcu 
pokaz sprzętu wojskuwego- Szczegó
łowych łnlormacyf udzielni wicemini
ster gen Sławoj-Składkowskl. Ogólną 
uwagę skupił samolot myśliwski P. 7, 
z  motorem Jupiter, wykomaym całko
wicie z materiałów krajowych, oraz 
silnik samolotowy Merkury rv. S. II., 
który uznany zosta! za najlepszy w tej 
kategorii. Zkoled gen. Sławoj-Skład- 
kowski demonstrował dwa karabiny

maszynowe strzelające szybciej, niż 
karabiny maszynowe zagraniczn?, sa
mochody Polski Fiat. S&hffera. Żywe 
zainteresowanie wzbudziły ntotocyklc 
całkowicie wykonane w  krain, wojsko 
we i turystyczne. Jedne typu cięższe
go o silniku pojemności 1000 cm. 
sześć., drugie o połowę słabsze, jed
nak równic szybkie i wytrzymałe. Ob i 
typy nadają się do jazdy z przyczcpka.

Expose wiceministra gen. Składkowskiego.
Na popołudibuwem posiedzeniu w  

misi; wygłosił wiceminister spiaw
wojskowych gen. Skład,kowski nastę
pujące przemówienie:

Piragmałbym aby moje przemówienie 
w  nsczetn nie naruszyło rr stroju posk 
dzenta przedpołudniowego, nacechowa 
nego miłością usympatją dia am.S pol
skiej. Duch, wola i nakaz Marszalka 
Piłsudskiego, które ożywiają armję od 
szeregowca do generała, bez rożwicy 
pochodzenia, religji a nawet przekonań 
politycznych, zdziesiędokrołniły nasze 
praoe i wysiłk' i znalazły oddźwięk 
w  społeczeństwie. Wyrazem tego było 
uznanie dla armii, wyrażone na dzi- 
siejszetn posiedzeniu komisji sejmowej. 
Chciałbym zapewnić komłsię, że to u- 
znamie będzie dalszym bodźcem dla na 
szych prac. Przedtem pragnę podzię
kować gorąco sprawozdawcy budżetu 
wicemarszałkowi Polakiewiczowi zh 
jego doskonale opracowany referat.

Usiłowania Ministra Spraw Wodsko- 
•wych w  kierunku zapewniema wojsku 
dostatecznej ilości surowców pocho- 
dizenia krajowego oraz zaopatrzenia 
wojska w  sprzęt i .naterjał produkcji 
krajowej, znane są z przemówień mo
ich i pokazów lat ubiegłych.

Aby zachować ciągłość obrazu, po
zwolę sobie i w tytn roku, przedsta
wić również tablice i wykresy

Uzbrojenie.
Wydarki zagraniczne na matenjaly 

uzbrojenia w  ostatnich latach, utrzy
mują się mmiejwięcęj na todinym pozio

I mie i wynoszą 6—9 proc. kwot wydat- 
| kowyefa rocznic na sprzęt i maittujał 
j uzbrojenia.

i Aeronautyka.

j  Wydatki zagraniczne na sprzęit i 
materjał lotóczy utrzymują się rów
nież mniejwięcej na jednym poziomic 
i wynoszą około 1,5 do 3,75 procent 
Kwot wydatkowanych rocznie na 
sprzęt i materiał lotniczy.

W  cizieJ z imia Ipitniotwa v ryelim5n/ ,w.'“ 
no prawic zupełnie zakupy zagranicz
ne z wyjątkiem pewnych surowców, 
których w kraju nie produkujemy, jak 
n.p. przędzę jedwabna na spadochro
ny i aluminium.

O wartości sprzęta lotniczego wypro 
dekowanego w kraju najlepiej świad
czą następmjąoe wykresy:

W' 1930 roku dokonano 111.000 lotów 
w  ciągu 28.625 godzin, przyczem na 
jeden wypadek śmiertelny przypadało 
7.400 lotów i 1.900 godzin lotów, nato- 
miaste w  1933 r, na ogólną ilość lotów
196.000 w  Ciągu 55.376 godzin przypa
dało na jeden wypadek śmiertelny 
przeszło 9.800 lotów i 2.760 go«ddn lo
tów. W  1933 r. wypadków śmiertel
nych spowodowanych wadami materia 
łowami nie było.

Srzęt techidczn>.
Do sprzętu tecłmicz.«go. względnie 

inżynierskiego zaliczamy samochody 
i broń pancerną, łączność uruz sprzęt 
saperski

Wzrost wydatków zagranicznych

w  1933/34 r. spowodowany zosta' 
głównie zakupert maszyn i obrab!a ie f 
niewyrabiamych w kraju dla nowozer 
gamzowanej fabryki sarjocnodów, p 
nadto zapłacono ostatnią ratę z:i 
6-tonnowe czołgi.

W  działo samodTodowym ukończ i- 
110 w  tym roku budowę fabryki samo 
cliodów, w której samochódy w  10n 
proc. produkowane będą w  kraju. Op;i 
nowano całkowicie i rozpoczęto sery1 
lią produkcję motocykli typu cięższe 
go.' Fabryka samochodów będzie stoi- 
r.iowo uruchomio-na począwszy od lut 
go r. b-

Został wykonany zupełnie nowy m 
ael średiiego typu wozu osobowego, 
model hem wyjróbowują Państwo w ■ 
Zakłady Intyniieryjne i wojskowe. T e 
go typu wozy będą wyrodlakowanie w 
ciągu 9 miesięcy od chwili ustaleń > 
typu.

W  dziele gum uruchomiono majową 
produkcję opon i dętek tak, że produi; 
cja krajowa może pokryć obecnie spo
życie nietylko wojska, lecz 1 w pew 
neii części •ynku wewnętrznego. Poua.l 
to urucr omiono produkcję rożnego n> 
dzaju armatur gumowych i kauczuku 
wych do samochodów i czołgów. Obec 
bv ; jćmi naszego przemysłu pozwala 
zaspokoić prawdę wszystkie potrze
by wojsk w kraju, a dalsze prace idą 
w  kierunki pomnie sienią zdolności pro 
aukcyjnych.

(Ciąg dalszy m  stronie 3-ctejJ,
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(Ciąg dalszy ze strony 2-giej).

Zaopatrzenie intcnddfcdKie w dzńak 
żywnościowym pokrywana jest ca Ikr 
wicie produktami krajowemi, z wyjąt
kiem herbaty dla szpital: oraz przy
praw, jak piuprz itd. W  bieżącym o- 
krasie buażoteowym do jadłospisu żo? 
nierskiegc wprowadzono soję.

Wojsko nie usta*e również w  akv
iczędnościowej oraz w dążeniu aby 

dotrzeć bezpośrednio do producentów 
w  celu przyjścia z pomocą rolnictwu, 
jak również w  celu obniżenia kosztów 
zakupu przez uniknięcie pośrednictwa.

O crudiiiościacli. jakie wojsko napo
tyka przy zakupaoh zboża oezpośired- 
nio od producentów, mówiłem obszer
niej w  roku ubiegły"- ; rów nież o 
utgach stosowanych 'cis. nich przez 
wotisko. Przypomnę że najważnicys ze, n i 
przyczynami utrudmiaiąosmi tę akc-ę 
jest sprzedaż zboża na pniu, względnie 
zastawienie zboża przez rolników w 
3anKu Rolnym na poczet kredytów re 
■estrówamych pod zastaw zboża.

W  dziale kwaterunkowym z wyjąt
kiem maszyn eto liczenia, całkowite 
zapotrzebowanie pokrywane jest sprzę 
tami tyyrobu i pochodzenia kratowego.

W  dziale umundurowania wyelimino 
wanńe surowców pochodzenia zagrani 
cznego idzie najoporniej. Efekt akcji, 
zmierzającej do całkowitego w ye,;'ni- 
nowanóa bawełny z umundurowania 
wojska a zastąpienia jej lnem, uwido
czniają wykresy, a rokiem przełomo
wym był rok 19.31/32. w  którym w y 
datki na zakup tkanin lnianych wzro
sły czterokrotnie. W  przyszłych bu
dżetach normalne zapotrzebowanie 
wojaka na tkaniny Imam© wymesie S 
do 9 miFomów zł. rocznie.

Dorni' szka wełny polski©' w sukni© 
5 Kocach wynos1 ć będzie w roku 
1934'35 — 45 proc. Zwiększenie pro
centu wełny dc 45 %roc. jast już pra
wie maksymalnym stopniem zużycia 
surowca krajowego.

Normailne zapotrzebowanie tkanin ko 
nopnych (sienniki. worki) wynosi oko
ło 1 miliona zł. roezrie. W  przyszłym 
okresie budżetowym zakupywana ilość 
tkanin konopnych ulegnie zwiększeniu.

Sanitariat I weterynaria.
Zbliżamy się do tego mornemu, że 

obecnie zaopatrzenie sanitarne proiuk 
cji krajowej wynosi 70 proc. wartości 
wyposażenia, natomiast -w 1922 r. oko 
ło 70 proc zaapairz«*xla ptkrywuti© by 
lo zakupami zagrańicznemi.

W  dziedzinie zakupu koni remonto
wych dążymy nadal d© wyeliminowa
nia handlarzy, względnie pośremików. 
W  1933/34 r. w zakresie zakupu koni 
remontowych PO raz pierwszy rie d o  
konano wogćle zakupu koni u handla 
rzy oraz po raz pierwszy uskutecz
niono eksport około 200 koni zagra
nicę.

Budownictwo.
W  ciągu ostatnich lat budownictwo 

dąży do zmniejszenia kosztów wyko
nywanych robót oiaz do osiągnięcia 
największej planowość' w  działaniu.

Dużą uwagę zwrócono na warunki 
higjeny żołnierza i ochrony jego zdro 
wia, przyczem wiele zrobiono w  tym 
kierunku, zapi owadizając wodociągi. Za 
instalowano szereg umywalni i kloze
tów wodnych. Zainstalowano kuchnie 
parowe i gazowe w 15 oddziałach, ła
źnie j pralnie wybudowano w  15 od
działach, wreszcie rozpoczęto budowę 
lokalnych wodociągów. Pomimo to 
w tej dziedzinie są jeszcze duże braki.

Zwiększenie stanu posiadania woj
skowych terenów szkolnych w  dro
dze kupna i przejęcia od władz cy
wilnych za ostatnie dwa lata wynosi 
3.496 hektarów.

Marynarka wojenna.
W  ciągu ostatnich dwóch lat Kiero

wnictwo Marynarki Wojennej włoży
ło dużo pracy nad uniezależnieni© się 
"d zagranicy, dążąc do uruchmnienia 
w kraju przemv .li:. który uiójjby za
spakajać potrzeby Man na rk> Wojen-
o

Dzięki tej akcji zamówione zostały 
w kraju trawlery morskie, kanionie!'ki 
rzeczne, kutry i motorówki. Pozatem 
o graniczono zakupy zagraniczne ma

teriałów technicznych — pokrywając 
potrzeby, w  miarę możjtości, wyroba
mi krajowemi.

Dotychczas zakupywana zagranicą 
amunicja morska i ćwiczebna jest już 
obecnie wyrabiana w lor ani 

Mimo tych wysiłków, zakupy za
graniczne w .latach 1933 34 i 1934/35 
wzrastają, a to na skutek zamierzonej 
budowy stawiacza min, 2-cji kontr tor 

edowców i 3-ch łodzi podwodnych 
oraz rozbudowy obrony wybrzeża 
morskiego.

Przemysł wojskowy i prywatny pra
cujący dla wojska.

Istnieje stały postęp w pracach woj 
•ka nad wyeliminowaniem materiałów 
i sprzętu pochodzenia zagranicznego 1 
w pracach tych nada! ustawać nie be 
dziemy.

Rok ubiegły pozwolił na zorgani
zowanie pracy dla zagadnień przemy- !

słp obronnego w taki sposób, iż nad 
tymi problemami pracuje szo-eg spe
cjalistów w  kierunku naukowo-ba
dawczym i twórczym.

jest oojawem zrozumiałym, że ka
pitał prywatny, mimo wysiłków woj
ska w tym kierunku, niechętnie podej
mował inicjatywę w dziedzinie pro
dukcji ściśle wojsjtowej która obok 
wielkich inwośtycyj wymaga jeszcze 
stałego i dużego wydatku na studia 
nad bronią i innym sprzętem, odpowie 
dnim dla naszych warunków. W  typu 
stanie rzeczy jaspem było, ie  zaopa
trzenie wojska w  sprzęt produkcji kra 
iowej realizować się będzie bardzo 
powoli.

Wobec takiego stanu sprawy, mu
sieliśmy uzupełnić inicjatywę prywa
tną przez stworzenie wojskowych w y 
twomi oraz t. z v  wojskowych zakła
dów przetwarzających.

Demarche 3 państw w Berlinie
w obi cnie A u s trji.

Londyn. 25 stycznia. (PA T ) Wożona;'- 
sze posiedzenie gabinetu brytyjskiego 
pośw ęcone było sprawie Austrji. Ga
binet, po omówieniu tej sprawy i zba
daniu możliwości akcji ządr’ brytyj- 
■'-k ego oraz następstw ewentualnych 
tego kroku, miał dojść do przekonania, 
że skierowanie sprawy stosunków au- 
strjacko-n em eckich odrazu do Ligi 
Narodów nie by mby celowe. Gabinet 
postanowił zapewnić rząd austriacki, 
że W, Brytanja, Francja i Włochy po. 
dejmą w Berlinie wspólne demarche 
celem uzyskania od Berlina wiążących 
integralności i n-epodtegłości Ausitrii. 
W  razie gdyby demarche okazało się 
oe~skn.ee/ne, rząd brytyjski skłonny 
byłby do przekazania sprawy do Lig:

I Narodów i załatwienia je, w  i&inach 
I postanowień Ligi.

Na powzięcie naklej decyzji miała 
1 wpłynąć okoliczność, iż skierowanie 

sprawy odrazu do Ligi Narodów i zwo 
lanie specjalnego posiedzenia Rady Li- 

1 gj wytworzyłoby atmosferę zadrażnień 
w której bezpośredni rokowania mię
dzy Wiedniem a Berlinem okazaćby 

, się mogły niemożliwemu
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Dw a m em orjały urzędników
(Telefonem od naszego Kon-jpondenta

Warszawa. 25 stycznia (Sz) Stowa
rzyszenie Urzędników Państwowych 
opracowało dwa memoriały.

Organizacje urzędnicze ainmagaj? sin 
przyznania praw do bezprocentowych 
pożyczek na uposażenia urzędnikom 
kontraktowym; dotychczas bowem z 
przywileju tego korzystali wyłącznie 
urzędnicy etatowi. Urzędnicy w  me

moriale swym wskazują, ie  miucjo- 
rarjusze kontraktowi muszą zaciągać 

niekorzystnych warunkach pożycs- 
K'1 ze źródeł p.ywatnych.

Po/atem urzędnicy domagaja się ulg 
kolejowych w  ten sposób, aby urzęd
nicy, udający sę na urlop zdrowotny 
uaskutek orzeczenie lekarza urzędowe 

- go, korzystali ze zniżek ?5-prc.-owyich.

W sprawie przenieś enia ZUW . i ZU P U .
Łaba Przemysł*nvo-Ha idlłowa we 

Lwowie komunikuje:
W związku z interwencją lzb> prze 

mysłowo-handlowei we Lwowie w 
sprawie zaniechania projektowanego 
przeniesienia central powyższych Za
kładów ze Lwowa do Warszawy,

Ministerstwo Opieki Społecznej 
uwiadomiło izm, że przeniesienie 
centra] tych Zakładów do stolicy 

jest nieodzowne

ze względu tiz. konieczność prowadze
n i  •'■odmoiitej poPtyki ubezpieczeniowej 
w ścisłej łączności z równo rzędnemi 
Zakładami, mające uli swą siedzibę w  
Warszawie, a zwłaszcza z Izbą Ube? 
pieczeń Społecznych. Przanjesimie Cen 
traoh wspomnianych Zakładów do 
Warszawy nic wpłynie —  wedle za
pewnień Ministerstwa ujemnie na go
spodarczą stronę m. Lwowa.

 o-----

Zajście za kulisami teatru.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 25 stycznia (Sz) Za ku- 
iisamt Teatru Nowego doszło wczoraj 
do niezwykłego zaiśuia. Przed przed
stawieniem sztuki p. t. ..Czwarty do 
bridża“ wszedł za kulisy maż artystki, 
występującej w tei sztuce, p. Jezierski, 
i podszedłszy do artysty Różyckiego, 
który w  sztuce tej gna główną rfrC., 
uderzył go w twarz a następnie w y
mierzył doń z rewolweru. Rewo/wer 
zaciął s'ę. Różycki wytrącił Jezierskie
mu broń z ręki. Doszło do walki, któ
rej kres położyli obecni w  garderobie 
ariyści. Różycką mmo ran, wziął u~ 
dzjal w przedeitawsenhi Jezierskiego 
aresztowano.

Do zajścia doszło na tle pogłosek o 
n. Różyckim i żonie p. Jezierskiego.

O ś w ia d c ze n ie ,,Za ik s u "
(Związku Autoi6w i Kompo

zytorów Scen).
W związku z urzędowa lustracja porzac 

Icowa. przeprow.idzar.ą obecnie w  szeręg-i 
Stowarzyszeń a w tej liczbie w  ..Zaiksie" 
przsz Referat stowarzyszeń Komisariatu 
Rządu, ukazały sie w niektórych pismach 
uwłaszcza piowincjonelnych. oszczerca 
wzmianki, inspirowane przez osobników 
usiłtiiacycii od dłuższego czasu szantaio. 
wat nasza Instytucie. — Wzmianki te zlo. 
szą. jakoby wykryto w aktach .materiał 
obciążający .Z^iks1' l jego gospodarkę. Po 
nieważ przed zakończeniem lustracji nłr 
możemy, oca, wiście, ujawnić jej wyników 
— na co widocznie liczono — oświadcza
my ninieiszem. że uczyńmy to bo iej za
kończeniu, pociągają: równocześnie wszy
stkich oszczerców do mlpowłedziolnoścl 
kurnej. 174
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Nom inacja rejenta.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 25 stycznia. (Sz) Mini
ster Sprawiedliwości mianował p. Igna 
cego Gincberga, rejenta w  Niian/kowi- 
rack reien.em w Przemyślu.

P o g ło s k i o zm isnsch
na ratuszu w arszaw skim .

(Telefonem od naszego koresorndenta)
Warszawa, 25 stycznia. (Sz) Od dłut 

szcgio czasu mówi się w Warszawie o 
mających nastąpić zmianach La ratu
szu. Oczekiwane są w medlugian ©-z*- 
sie pewne przesunięć a na navze!nych 
stanowiskach w  magistracie. Po prze 
prowadzeniu tych przesunięć oczeki
wać należy nominacji komisarza rzą
dowego. Kormsar^em tym, jak mówią, 
ni? być wojewoda białostocki, Marjao 
Kościałkowski który swego czasu był 
radnym m. Warszawy j prezesem ra
dzieckiego Koła Piacy.

Zakończona ugodowo sprawa
(Telefonem od naszego knmuo-dental
Warszawa, 25 styoma. (Sz) l^rztd 

sądem warszawskim odbyć -ę  dziś 
miaita rozprawa przeciw warszawskie
mu „Exprcs«owi Porannemu" z oskar
żenia inż. Zaremby, który poczuł się 
dotkniętym artykułami tego ptsni.i do- 
lyczącemi jegc- przeszłości.

Do rozpi awy nie doszło gdyż za
stępcy obu stroo zawarli przed roz- 
l” awa ugodę ,Express Poranny ‘ pod- 
ptsał deklą-ację. iż artykuły o prze
szłości H. /ćaremby przedrukował *  
d.z ©uników lwowskich i prawdziwości 
zarzutów tych nie podtrzymuje H. Za
remba wyrazd zadowolenie i  zawarcia 
ugody.

ttiljon dla Częstochowy.
Podczas gdy we Francji Fortuna u- 

podobała, sobie specjalnie południową 
część kraju, tak, że rozwinął się tam 
pewien rodzaj spekulacji na bilety lo
teryjne, przydzielone kolektorom de
partamentów południowych, w  Polsce 
bogini rozdziela swe łaski rów nom i ar 
nie pomiędzy wszystkie dzielnice.

Kilka miesięcy temu jedna z głów
nych wygranych padła w małem mia
steczku kresowem. zakończenie zaś 24 
b. m. ciągnienie czwartej klasy zazna
czyło się wielkiemi wygranemi w  Ma- 
łopolsce i na Pomorzu, zaś miljon zło
tych otrzymają mieszkańcy Częstocho 
wy.

Numer 40.875 sprzedany został czte
rem mieszkańcom grodu jasnogórskie
go, w jednej z kolektur miejscowych. 
Nabywcami byli: drobny kupiec, bu
chalter, agent handlowy i niezamożna 
widłowa, a więc ludzie, dla których czę
ści milfbna, jakie im w udziale przy
padną. stanowić będą o zupełnej zmia 
nie warunków oytu. Każdy z nich bę
dzie mógł znacznie rozszerzyć swój 
dotychczasowy zakres działania, aibo 
nawet stworzyć nowy warsztat pracy 
oo w  dzisiejszych kryzysowych cza
sach będzie wielkim czynem społecz
nym.

Trzeba jednak stwierdzić, że .ieżełi 
wybrańców fortuny nie spotkał tym ra 
zem srogi1' zawód, to zawdzięczaj? to 
oni jedyni©' uprzejmości kolektę-.;!, 
gdyż aż trzej z nich odnowili swe lo
sy po terminie, już po rozpoczęciu c.o 
gnienia czwartej klasy. Mogła ich ła
two spotkać przykra ewentualność, żc 
wybrany przez nich numer 'osu naby’ 
kto inny i stal się na ich miejscu wezr. 
stoikiem miljona.

Aby taikich możliwości uniknąć, 
należ} zawsze trzymać się ściśle o 
znaczonego na każdej ćwiartce ostate
cznego terminu odmawiania losu do na 
stępner klasy. W  chwili obecnej na.i 
wvższj już czas zaopatrzyć się w  los 
dCr pierwszej klasy 29-ej Loterii Pań
stwowe,, której ciągnienie rozpoczy
na się w  dwhi 16 lutego r. b. i trwać 
będzie dni cztery.
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Cudem upjknlęo katastrofy.
ilculin, 25 styczn ia . (PA T ) W  środę 

o god z . 15.45 w pobl żu Ćfonhną paro

w ó z  pociągu  posp ieszn ego  kom unikacji 
P a r y ż — W a rs z a w a —  M o sk w a  na jechał 
na du ży  kloc d rz ew a , p o zo s ta w io n y  na 
to rz e  p rz e z  furm anki p rz ew o żą c e  drze 
w o . Wskutek zd erzen ia  wózek paro
w o zu  t. i. d w ie  p rzed n ie  os ie  w y s k o 
c z y ły  z szyn . D zięk i p rzytom n ośc i ma 
szyn is ty , k tó ry  na czas  zd o ła ł p oc iąg  
zah am ow ać , uniknięto w ypadku . Nikt 
z  pod różn ych  nie doznał obrażeń, Nie
b a w em  nadjechał p oc iąg  ra tu n k o w y  z 
B ara n ow icz , k tó rego  obsługa ustaw iła  
p a ro w ó z  z p ow ro tem  na szynach , po
czerń p oc ią g  m s z y ł  w  dalszą drogę.

m artw ym  punkcie
utknęły rozmowy irancusko-niemieckie.

Paryż, 25 stycznia. (PA T ) Prasa kran 
cuska już wczoraj zajmowała sio przy
puszczalną treścią odpowiedzi francu
skiej na memorandum niem eckie. prze 
widując, że zostanie ona przedtem za
komunikowana Hendersonowi. Zazna
czano przytem, że podniesdony na no
wo pomysł konferencji czterech no- 
carstw w  Londynie nie ńczy we Frai- 
c<i na popularność, gdyż panuje tu opi
nia. że Niemcy umyślnie przedłużają 
pertraktacje. Prasa wyraża też pize- 
konanie, że o tle dojdzie do ogólnej kon 

. wencji rozbrojeniowej, to ograniczy sit 
' ona zapewne do pozostawienia zbrojeń

na dotychczasowym poznomie. Kon
wencja ta zawierałaby przytem k'au- 
ziulę, w  myśl której mocarstwa kontra- 
hująice odzyskują wolną rękę w  chwi
li, gdyby choć jedno z nich zaczę?: się 
zbroić.

Dzisiejsza prasa stoi na stanowisku, 
źe rozmowy bezpośrednie irancusko— 
niemieckie utknęły na martwym punk
cie i nic można się po nich nic>ego kon 
kretnego spodziewać. Z e  w zględu na 
zbędność przedłużana sp raw y , odpo
w iedź francuską będzie szybko zreda
gowana i przekazana do Berlina.

Manifestacje na ulicach P a ry ża
pow tarzają się prawie codziennie.

Paryż, 25 stycznia. (PAT) Podczas 
wtorkowych manifeslacyj kilka osób 
zostało ciężko rannych, a kilkadziesiąt 
poturbowanych. Jeden z oficerów pro 
wadzących oddział gwardjl republikań 
sldej, w  czasie szarży wywrócił się 
wraz z koniem i doznał pęknięcia cza
szki. Stan jego jest groźny. Z pośród 
manifestantów ciężko ranny jest jeden 
ze studentów uniwersytetu. Ponadto 
opatrzono w aptekach około 30 osób, 
które były lżej ranne.

Pewnemu dziennikarzowi, współpra
cownikowi rumuńskiej agencji telegra
ficznej „Rador" w zamieszaniu zdarto 
odznakę dziennikarską z klapy pła
szcza 1 podarto legitymację, upowa
żniającą do przekraczania kordonów. 
Agencja „Rador" ma przekazać tę 
sprawę syndykatowi dziennikarzy, nie
zależnie °d zgłoszonego protestu. W  
czasie manifestacyj, które trwały do pó 
ź»ej nocy, aresztowano 30 osób, z któ
rych 23 zatrzymano w areszcie.

„Francja w obliczu poważnych 
w ydarzeń*.

Paryż, 25 stycznia. (PA T ) Aferę Sta
wiskiego zajmują się wybitni publicy
ści w artykułach wstępnych.

^Le Quottdien“ zarzuca premierowi 
Chautemps, że jest zbyt zręcznym po
litykiem na terenie parlamentu i pra
gnie to okazać. Właśni© ta zręczność 
jest niezręczna. Ostatniej nocy, mani
festanci łamiąc drzewka, przewracając 
automobile, nłe dawali aż do godz. 2-ej ! 
W nocy wytchnienia równym im pra
wie co do ilości siłom policyjnym. Oto 
co stwarza — podkreśla dziennik — 
aręczność premiera Chautemps, ta zrę
czność, która zdaj© się służyć jedynie 
do zatuszowania sprawy. Rząd unita) 
gręczny —  pisze dziennik w konkluzji 
—  ale bardzie] szczery I stanowczy w 
stosunku do ludz] nieuczciwych, zado
woliłby odrazu opinję publiczną. Nlo 
stalibyśmy dz^ w obliczu wydarzeń, 
których p°wagi dziś nikt nie możo do
cenić.

Emil Bure, redaktor naczelny „L‘Oi 
dre“ pisze, że

skandal ze Stawiskim nie jest ska« 
dałem partji, lecz ustroju.

Jest on niepokojący bardziej niż skan
dal Pa n a m y . W szystkie ko-luumy — 
p isze  Bure — świata republikańskiego, 
jak iem ; są parlament, urzędy i prasa, 
zostały w strząśn ię te . Przewidujący po 
litycy zapytują, co się stanie z tym kra 
jem . o ile nie znajdzie się człowiek  
zb a w ca . Pow iedziałem  —  pisze B u re —. 
że obaw iam  się dyktatury. Alo w e 
wszystkich epokach dyktaturą zjaw ia  
sie na skutek rozpanoszenia się zepsu
cia.

„Honorowe jury narodu".
Komisja regulaminowa Izby Deputo

wanych, rozważać będzie wniosek pra 
wicowego deputowanego Ybemega- 
raya o oowołanie parlamentarnej koml

sja śledczej dla zbadania afery Stawi
skiego. Wniosek teo, jak przewidują, 
ni© uzyska większości.

Lewicowe frakcje parlamentarne o- 
bradują nad ustaleniem sw©go stano
wiska. Wysuwane są propozycje. Pre
mier Chautemps skłonny jest zgodzić 
się na wyłonienie t. zw. „honorowego 
jury narodu", złożonego z przedstawi
cieli obu izb, które przeprowadziłoby 
dochodzenia w całej aferze. Socjaliści

z grupy Bluma chcą powołać nadzwy 
czajna komisję, która urzędowałaby 
w ministerstwie sprawiedliwości i któ- 
raby złożyła sprawozdanie do dwóch 
miesięcy.

Neosocjaliści proponują powołanie 
komisji kontroli złożonej z 30 parla
mentarzystów. Zadanie tej komisji 
byłoby ograniczone do zbadania wy
łącznie udziału parlamentarzystów :yv 
aferze Stawiskiego.

Nie udał sie strajk protestacyjny.
Warszawa, 25 stycznia, (PAT) Za

powiedziany na 24 b. ni. przez eleuiou 
ty wywrotowe l komuniżując© strajk 
protestacyjny przeciwko ustawom sca
leniowym, zawiódł całkowicie nadesie- 
je organizatorów, wykazując temsa- 
mem brak jakichkolwiek poważniej
szych wpływów wywrotowych wśród 
mas robotniczych.

Na terenie Warszawy wszystkie fa
bryki 1 zakłady były czynne. To sa
mo miało miejsce w  całym okręgu 
przemysłowym łódzkim z wyjątkiem 
samej Łodzi, gdzie zaledwie parę fa
bryk objętych zostało częśćttwo straj

kiom. Strajkowało tam jedynie 3.000 
robotników. W e wszystkich pozosta
łych okręgach praca odbywała się nor 
malnie, i strajk nie doszedł do skutku.

Katowice, 25 stycznia. (PAT) W  
związku z roozańcą t. zw. trzech L. 
(Lenfa-Liebknecht-Luxemburg) komuni
ści usiłowali wywołać strajk. Akcja la 
spełzła na niczem. Żadnej próby za
kłócenia spokoju i naruszenia toku 
prac nie zanotowano. Również w o- 
kręgu sosnowieckim zamiary komuni
stów uje powiodły się.

Ze szkoły... do Legii Cudzoziemskiej.
TRAGICZNE SKUTKI UCIECZKI DW ÓCH CHŁOPCÓW Z GRODNA.

Grodno, 2A stycznia, (PAT) Przed
kilku dniami 124etni uczeń Bolesław 
Sakajło wraz z© swym kolegą Ada
mem Mazowieckim uciekli z domu, za
brawszy rodzicom 1.00C rubli w zlo
cie. Chłopcy zamierzali podobno wstą
pić do Legji Cudzoziemska©]. O zagi- 
nięcu chłopców zawiadomiono poiicijęb 
która po energicznych poszukiwaniach 
zna azla zbiegów w  Łodzi.

Rcdzfce SaJrajły tak sę przejęli po
stępkiem syna. ż© matka dostała cho
roby nerwowej, zaś ojciec por. Wa
cław Sakajło pod wpływem silnej de
presji na krótko przed spotkań ern się 
z synem, którego policja sprowadziła 
do Grodna, wystrzałem w skroń pozba  
wił się życia.

Dwustu oficerów cesarskich
przed pom nikiem  Fry d e ryk a  W ielkiego

Berlin, 25 stycznia. (PAT) 24 b. m-
w rocznicę urodzin króla Fryderyka 
Wielkiego kawalerowie orderu „Pour 
!e'mente“ , ustanowionego pizez Fry
deryka W ielkego obchodzi i w Berli- 
n e uroczystość, połączoną z ncclłc- 
deńi przez Aleje r f'd Lipami oras. ze  
złożeniem wieńca u stóp pomnika kró
la pruskiego. W obchodzi© wzięło u- 
tlziiił przeszło 2L>u b. wyższych ofice
rów arinj: cesarskiej z  ieldmnrsca^a- 
mi i generałami na czele, k t ':zy  przy
b ili w dawnych mundurach cesarskich 
i w  pikeihaubacli Uwagę zwracała o- 
becitość generała Goerimga.

Dziwny konlrast stanowiła ta grupa 
z nohorowym oddziałem szturmow
ców w brunatnych koszulach. Zwraca

ło przytem uwagę, że większość gene
rałów odpow ąduła salutowana em iw 
honory oddawane im podniesieniem tę 
U przez członków forniacyj hitlerow
skich.

Przed pomnikiem Eryderyką W iel
kiego przemówi! inajor Gatzen, Który 
zaznaczył ni. in.: „W  tej godz nłe ob- 
cJjodu pamiętamy również o naszym 
najwyższym wodzu, który jako król 
j'ruski odznaczył nas orderem „Pour 
!c merite". Po piętnastu latach przy
wrócono dziś znowu należne honory 
duchowe żołnierzy irontowych. W  tym 
duclui wychowywana jest dzuś mło
dzież niemiecka." Mówca podkreślił 
dalej, że H Llerowi należy się wdzięcz
ność za to. że nauczył znowu naród

niemiecki czc:ć cnoty żołnierski© l b o -  
Irterstwo. Wystąpienie w  obecne] 
ci w ill z żądanie: estytneji monarchii
I)ylni»y nie na nt yscu. M yśl o  p rzy - 
wr<v e.-ou cesarste-u niemieckiego musi 
narni/.ie pozostać szczelnie zam kn‘ęła  
w sercach.
W  Pyczdaniie w czasie defilady przy 

wócknw kadr pracy przed kościołem, 
w k tó ry m  spoczywają zwłoki Erydery  
ka Wielkiego, jirzem awial sek-etairz 
stfnu Hier’. Oświadczył oni Działalność  
Fryderyka W ielk iego  jest dla dzisiej
szych pokoleń niemieckich w ytyczną  
na przyszłość. Fryderyk bow iem  zdo
bywa! dla sw ego  państwa now e Pro
wincje nietylko mi cezem, ale i M zez  
kolonizacje. Z  o l ?  św iadom oś-rą na
wiązaliśmy do okres>u Fryderyka W e ! 
kiego, zakładając szkoły przyspusebie 
mia dla przyszłych przyw ódców  obozu  
m acy  w  Poczdam ie, aby  w  historycz- 
nam miejscu nauczy!) sie w ierności ! 
spełntattia obow iązków .

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADa - 
NIACfl. TOW. SZKOŁY LUDOWEJ.

P o w ita n ie  p . Le s te ra  
w  G d a ń sku .

Gdańsk, 25 stycznia. (PAT) Prez.
Rauschning zwołał nadzwyczajne po
siedzenie senatu, na którem oficjalnie 
powitał nowego wysokiego komisarza 
Ligi p. Lestera.

Prez. Rauschning w  przemówie
niu powilalnem stwierdził, żc w o- 
kresie rozpoczęcia urzędowania nowe
go wysokiego komisarza nastąpiło od 
prężenie w stosunkach między Polską 
a Gdańskiem i w yraził nadzieję, żc 
spTawy dotąd niewyjaśnione uda sic 
rozstrzygnąć w  sposób zadowalający 
obie strony bez korzystania z czynni 
ków Ligi Narodów.

W  odpowiedzi p. Lester dziękując za 
powitania zaznaczył, że Liga Nar. ży 
czy  sobie w  stosunku do Gdańska je
dynie. aby ludność iego czuła się jak 
najlepiej, współpracując nad popiera
niem dobrych stosunków ze swym 
wielkim sąsiadem. Polską.

Koszule popelihow e]łOO
i 2 kołnierze, na]no sie desenia h m o m

A N D R E "  IL liiiiui 3.

Hflerowski karnawał.
Berlin, 25 stycznia. (PA T ) Policja 

monachijska wydma za rząd zen ie , ze
zwalając© w czasi© karnawału na w y
chodzenie na ulice w m askach tyl.;o 
w  oznaczonych dwóch dniach. W  do
borze kostiumów należy wystrzegać 
się obrażenia uczucia moralności. Za
kazane zostało orkiestrom granie me- 
lodyj murzyńskich. Pozatcm zakazano 
tańców pod muzykę marszów wojsko
wych. W  kąpielisku Toelz w  Górnej 
Bawarji zabroniono urządzania zabaw 
karnawałowych w  postaci chłopskich 
zabaw tanecznych.

Omal nie oszalał ze s częścią
Częstochow a, 24 stycznia. (PAT) 

Główna w ygran a  w sumie m ikona zlo 
tych padła na los sprzedany w  Kolek
turze W eksle ra  w Częstochowie. W ieść  
o wygranej przyciągnęła przed kolek
turę liczne rzesze Publiczności. Szczę
śliwy los znajdow ał się w  posiadaniu  
4 osób: pew nego  bluralisiy p ryw atne
go. w d o w y , obarczonej trojgiem dzieci, 
ubogiego reemigranta z Palestyny i pe
wnego handlarza ow oców . Handlarz, 
dow iedziaw szy  się o w ygfan ę j, omal 
nie oszalał ze szczęścia i poro zdaw ał
zebranym  koło niego osobom w szyst
kie owoce, jakie P°siadał na sw ym  
wózku.
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Pierwiosnki poprawy gospodarczej
minister ża rzy c h i zecnąca . p rze s trze g a .

Rola sterników nawy gospodarczej 
państwa w piątym roku światowego 
kryzysu jest zaprawdę nie do poza- 
zdrcszczerra. W  strukturze bowiem 
gospodarczej dokona Ty s!ę tak wielkie 
przemiany, równowaga między pro- 
dukcją a konsumeją została tiak bardzo 
zachwiana. paup eryza.eja szerokich 
warstw społecznych 8-siągfięJSi tak 
wielkie rozmiary — \± nic yłko baczna 
obeserwacja wciąż dokonującycn się 
zm am, ale i prze: <wd znałam e naporow" 
trudności wy.naga niezwykłej encrgjj*?] 
nieustannej, wytężonej pracy.

Jesteśmy od szeregu lat świadkami 
tej giganiyczne.i pracy ; tej niespoży
tej energii, jaka wykazuje nasz rząd '■ 
nasz obywatel w walce z piętrzącoui 
się trudnościami kryzysu.

Ale jesteśmy również i świedt 
nremątpl wy ch sukcesów tej pracy. Mu 
żtmy je mierzyć cyfra®. konkretne- 
mi faKtam1 wykresami statysty czme- 
mi, ściśle realnemu wskażnikanit. Ozie- 
diztna gospodarcza m a to do s eb'e, że 
—  w przeo wieństwie do nastrojów po 
litycznych —  daje się bardzo dokład
nie ująć w ramy cylr, skontrolować 
niejako buchaneryjme, Nie sądzi Sto 
tu według wrażeń czy subiektywnych 
sprawdzianów. M arą rzeczywistości 
są fakty i cyfry.

Rozpidwy nad budżetem nńnister- 
siwa przemysłu ; nand'n w  sejmowej 
komisji byty właśnie toką konfronta
cją naszej izeczywistości gospodar
czej.

Jak się ta rzeczywistość przedsta
wia?

  Rok 1933 — ośw adcza minrister
dr. Zarzycki — był w Polsce okresem 
wstrzymana postępu kryzysu ? -aha- 
mowan a spadku obrotu. Wskaźnik o- 
gólny produkcji wzrósł przeciętnie w  
r. 1933 o 3 prc., a w drugiej połowie 
roku podniósł &ę od 5 do 8 prc„ gfó- 
wn:e w produkcj dóbr wytwórczych 
przy niczm cmmue. prawie produkcji 
dóbr wytwórczych przy niezmienionej 
prawie produkcji dóbr spożycia.

Z westchn en em ulgi przyjmie tspo- 
feczeńsiwo re słowa, oparte o fui.da- 
menic cyfr. Gdy rok temu szef rządu w  
Sejmie zapowiedzą}, że maxrrruim natę 
żen a kryzysowego jest osiągr jęte. a 
przewidywać na'eży początek zwrotu 
ku lepszemu — przewidział to, co fak- 
lycznite nastąpiło, przew dział wbrew 
czarnowidztwu prawicy i lewacy opo- I

zycyjnoi. aia której ta1 a zwroot ku 
lepszemu jest pozbaw ionem  w ygodne, 
pozycji s iew ców  pesymizmu.

Oczywiście, lec wzrost ku «.oszem0 
rnie spadł z nieba. Trzeba go było tu 
na ziemi polsłrei z niezwykłym mozo
łem, wiei’ka przezornością i mąd.o- 
ścią, wśiód meslychaniycii uitoucLźen 
; przeszk xi w yw aczyć. Ludzie, kieru
jący w  Polsce skarbem, przemysłem, 
iiandlem. komunikacjami itd. —  musie
li dokonać giganty cznej pracy bacząc 
równocześnie. by r e  dać się skusić 
modii.'on obecnie przeróżnym ieorjom 
kspe r ym -n ratorsk. m. czy to w dzie

dzinie wa.utowfej czy sztucznego „na
kręcania koniunktury **. 

i Pomyślne ozjoz!:: w  dziedzinie życia 
gospodarczego, owe pierwsze jaskółki 

| wiosny po czterech fatach ponurego 
spadku temperatury — wskazują, że 
praca, dokonana przoz rzad i społe
czeństwo, poczyna wydawać owoce,

Uświadam ając sobie ten stan rzeczy* 
mus.my jednak poważnie liczyć się z 
tern, że te pierwsze pie-wiosnki poprą 
wy, nieśmiało wykwitające na naszej 
niwie gospodarczej, wymagają bardzo 
starannej pieczy^. A dalej: że z ich i-o 
jaw ienia się nie wynika bynajmniej, by 
śmy mogli poz-w'1 ć sobie na zbytek 
zatrzymania rozmachu i zwolnienia 
tempa pracy. A Już zupełnie nae na 
pofolgowan.e sobie w tych —  bezsprze

W  sali Wydziału powiatowego we 
Lwowife, odbyło się omegdaj walne zgro 
maazęnie Okr. Tow. Rolniczego w oim 
cności 80 delegatów reprezentujących 
64 Kóiek Rolniczych z powiatu i zapro 
szor.ych gości. Jawilj się; im. urzędu 
wejew. inż. Nowicki z Wydziału rolne
go, starosta Eckhardt, prezes M, T. R. 
Papaja, delegat Banku Akcept&cyjnego 
z Warszawy inż. Smoleński, w  im. Ban 
ku Rolnego ind, Pepłowski, ks. Po
krywka iin. Zw. Okr. Kółek Rojo, dy
rektor Syndykatu Zbożowego baójan, 
przedstawiciele fabryk nawozów sdUi- 
czjiych inż. Juśkiewicz 1 Żywiak i fr.

Zebranie otworzył w zastępstwie

czme przykryct — ograniczeniach, di 
których zarówno państwo, jak i każ
dego ooywateła przymusił- doba kry
zysowa

Mówił o km bardzo wyraźnie mini
ster Zarzycki:

—  FoLska w y w a la  w  ubiegłym o- 
! kresie kryzysu bardzo wielką i zosia- 

uawiającą wszystkich siłę wytrzyma 
łości. Niemniej jednak wszyscy musi
my pamiętać, ze jesteśmy biedni, wyj- 
śc.t z  biedy nie będzie moziiwe bez 
zwiększonej aktywnośc: na każdym ud 
ciinku naszego życia gospodarczego. 
Polska zda.a dobrze egzamin jy czasie 
ksyzysu. Wyoerp.ała dużo. Jt t»ie 
poszła na ryzykowne eksperymenty 
Dziś na progu nowego okresu Po»skt 
Dóidc-e daf,e: po swej może skromnej, 
ale solidnej dredze ku lepszemu jutru, 
którego celem jest polepszanie warun 
ków bytu ogółu obywaieij w Połsoe.

Słowa te dotrzeć muszą do każdego 
obyw ała . Są one silnen. pokrzepie
niem, ale są i powaznfm ostrzeżeniem. 
Wnoszą mocny pierwiastek ofncśd do 
waszej polityki gospo<Wczej ale wy
magają od każdego obywatela teł są 
mej intensywnej pracy, która w tealil 
zacj; polityki gospodarczej rządu dopro 
wadziła do niewątpliwych, cyjanu i 
faktami stwierdzonych sukcesów

choregu prezesa K: zeczunowicz? wice 
prozei Mahk i ztożyl sprawozdanie z 
czynności, z któregu wynika że O. T. R- 
pow. lwowskiego w ostatnim roku brało 
czynny udział w  oi ganizacjj Tygodnia 
poirżc. gw. uśmianiu zasad p.rowŁjze 
nla Urzędu Rozjemczego i Powiatowe
go Biura dla spraw finaosowo-rotnyołi, 
w spopularyzowaniu wśród ludności 
przystosowania do życia ustawy mle
cznej, której przeprowadzenie u ijeaL  
strukturę gospodarstw gmin podmiej
ski cŁ. W  reiki uacidk wywarło Ó. T. R. 
w kierunku należytego zorganizowani a 
sklepów Kółek Rolniczy en, których jest 
w powiecie 38, a miały w  ubiegłym ro

ku 786.000 złotych obrotu, przy 22.00C 
czystej nadwyżki i 135.000 w  funduszu 
rezerwowym, oraz w funduszach spe
cjalnych i udziałach.

W  roku ubiegłym obchodziły swe 
50-ktnie istnienie Kółka Rolnicze ^  
Prusach! Czyżkach, Sokolnikach, Ei'ce 
Szrach., Żubrzy, Barszczowicacb. Krzy 
Mczjcach, Hołosku Wielkiem i Dawid" 
wie. Powstały 2 domy- Kółita Rolnicze 
go a to: w Czyżkach kosztem 12.000 
zł. i w Glinmei kosztem 2r:óoo złotych 
z rund uszów Kółkowych, zaś zebrano 
łuż funóusze na d^my w  Dublanach. 
Mahczkowicach ' Biłce Krółewsikiw. 
Zwołano zjazd K6T gospadym i zjazd 
osadników. Wielki krok naprzód poozy 
niła sprawa or^-śzacji handiu a to 
przy zadarciu umowy z Okręgowym 
Zw. Kółek Rolniczych 0 dostawę towa 
rów do sklepów, oraz przez urzadzenit 
przez Syndvkat Zbożowy ta k tó w  de
talicznych sprzedaży nawozów, nasion 
i pasz w trzech punktach Lwoy, a.

W  ożywionej dyskusjł przemawiali: 
prezes Papara, ks. kanonik Mtkrut z 
Malechowa, dir Rnck^r w  sprawie zor
ganizowania handlu ziemiopłodami ' 
starosta Eckhard* w  sprawie Banku 
Akceptacyjnego. Wyjaśnień udzielić dr 
legat Banku Akceptacyjnego inż. Smo
leński. a kilku gospooaTZy % powiatu 
prosiło o wyjaśnienia co do przyspie
szenia zawierania układów z dłużnika
mi przez instytucje wierzyoielsJde, Ro 
dokonaniu wyiboru nowego zarządu, 
zeb^aimL zamscrięto. (Wschód-

Kapelusze filcowe Zł. 12*80

A w O R t  pi. Nidatki i
„Fratilein D o kto r1 w  B u k u ru ze iB .

Teatr Marji Ventura w  Buk&rwsrcL- 
wystawil sz.iukę Jerzego Tepy p. t. 
„Traulein Doktor** w przekładzie pań 
Sterian i Duszy Czary 1 w oryginal
nej reżyserii p, Acterian, który rozwlą 
za! mektóre sceny batalstyczue przy 
pomocy zastosowania dń.iii. Sztuka 
rniodiego auitoru po;skiego wywołała w  
rumuńskim świecie artystycznym ży
we zainteresowanie. Prasa poświęca 
jej obszerne recenzje, w  których pod
kreśla silne wrażer. e wywołane przez 
reportaż sceniczny Tepy. mimo, że te
mat nie przedstaw’j  wdzięcznego ma
teriału dla sceny. Rolę tytułową kreu
je z •K>wodzeuiem p. Sołonron -Lą-hma- 
cbi.

-  o  ■■■

Obrady organizacyj rolniczych
w  sprawach pow iatu Iw ow sniego.

X I I .  M U Z A .
Kiedy w  jakiejś instytucj- poJU.wia sw i 

wiarlatją. szkontrum, wogóle coś bar
dzo przykrego i grożącego „wsypu**, j 
robi się zwykle przegląd pracy metodą 
skróconą, bo wysoka wizyta zjeżdża z 
Warszawy, j ma niewiele czasu, a du
żo ofiar d® obtorziema. Od dawien da
wną (nie, nic mogę tego napisać ra
zem; sit yenia starej ortograut...) okre 
śla się ową metodę „staropolskim** wy 
razem Sticliprobe.

Tą więc, ulubioną w urzędach meto- 
dą damy dztś Szan Czytelnikom prze- 
p.ąd pracy w „Teatrze Wyobraźni*4, 
ż-amiast rozwodizić się nad niem po 
akademicku, wedle działów i poddzia
łów, przejadziemy się po nim plotkar
ską dryndą, od miasta do miasta —  i 
na wyrywki. Ostatecznie albo jest kar
nawał, alpo nie, i albo mamy jakieś 
kuligowe tradycje, albo...

A zatem — kudsiem! Wyjazd i  War 
szawy, 11 stycznia, 18*20. W  pter- 
wszych saniach „DoktoT Przybram**. 
Jaracz w swojej roli —  człowieka, ob
wożącego po świccie niiepotrzcbuuy ni- 
komu geniusz i niepotrzebne nikomu — 
serce. Serce Jaracza - Przybrania świe 
ci, płonie ogniem wielkiego wynalazku: 
nowego światła dla ludzi , i blaskiem 
czegoś, co w współczesnym święcie 
także uchodzi za wynalazek — mHości. 
W pospiesznym skrócie, ujmującym do 
lirze gorączkę złom, hazardu, użycia- 
przesuwa się powieść W ma w ora jak i

strzała ol ^wająoąj rakiety. Tylko że 
—  nawet jak na T ^ t r  Wyobraźni — 

j spięcie tej strzały z świadomością słu
chacza za krótkie. Wrażenie nie zo
staje przyjęte i „.skonsumowane1* w  pe! 
ni. Lanfier (raojofonizacia i Melina (re- 
żysorja) zapomnieli, że słuchacz tego 
teatru ma dla utrwalenia swego prze
życia nie więcej —  niż  parę 0 tc nie
koniecznie parę) uszu,,.

18 b. m. powiał z daleka, grcźuy on
giś w londyńskim ciasnym światku 
arystokracji, niebezpieczny dla bladych 
iadys z ubiegłego stulecia, waclJarz 
wilde‘owskiej Iad v  Wiudarmere Mo
dzelewska (L a iy  Wimdannere) i Roma 
równa (Mistress Erlynne) stworzyły 
misterny pojedynek dvru kobiet, z któ-
rybh jednia walczy o szczęście rodzin
ne, rzekomo zagrożone, druga o utrzy 
inanic się na powierzchni życia, o cały 
swój byt, uzależniony od zaproszenia 
na bal w donn lorda Wmdarmerc. Naj 
subtefarejszym paTacjokmn tej komedii 
z epoki salonów j królów jest to, że j 
prawaa jej nie przestała być aktuama i 
po dziś dzień, chociaż salonów jirż pra 
wie niema., a królowie należą dio rzad
kości antropologiczoiycii.

A  tuż po kuiigu poważnego repertu
aru, jaki stale przesuwa się przez sce
nę warszawskiej radiostacji, kplig dzfe I 
cinnych sanek 14 stycznia Porazińskiej j 
„Baśń o Kopciuszku** j 21 stycznia Ko- \ 

l narskiegij „Spotkańle“ . i

Odnowienie i przeróbką śjicafej sta
raj bajki vc7wiszędzie Jfaochi zkowi“ 
wyszły dobre. N. p. usunięcie mo
tywu gołębi, wybierających mair. zda
rzyła się maiła nielogiczność (w  re
żyserii czy też w  kompozycji?); córki 
Sobitowea wiedzą już o c*k przybycia 
dworzan, zanbr zdąż^o im powiedzieć 
o bab*. Naogół jednak bajka o Kopciu
szku, pięknie zrymowana. wyposażona 
w piosenki (bardzę erotyczne) miłe 
wpadła w ucho — Już zresztą po raz 
drag1.

Konarski w  „Spotkaniu** starał się 
odtworzyć moment z powstanie 1863 
roku: ojciec, jadący “zukaó syna który 
uciekł do „partji**, sam przy-tępurje ao 
powstania i w  chwili werbunku spoty
ka się z synem Koloryt historyczny 
wypodił blaoo. choc Pół akcii toozy się 
dyiiżarsetn. Za to piosenki powstańcze, 
oardzo inteligentna prelekcje j bitwt 
(pierwsza możliwa do wyslychauia Im 
talja radiowa) świetnie uzmysłowiły 
chwilę z przed lat 71.

A teraz na południ je, prosto,, jak * 
bicza trząsł. Lwów. Tutaj równie bo
gaty materiał do przeglądu, jak w sto
licy, tylko tony poziom. Lwów nie ku
si Pana Boga „repertuarem**, zato wa
bi autorów do procy twórczej. Rodzi 
się w taki sposób oo tydzień, dwa, no
wy twór radjowoteatraJny. Ojcowie w  
ostatniej serii: W. H»usman, K. Broń- 
czyk, W. Budzyński FVttomsfwo du
chowe; „Imć Pan Boruta** (14 stycz
nia), „Kulig- (21 stycznia) i dwie córe
czki niedzielne, zawsze KataSwe, Tvie-

zawsze posłuszni: „Wesołe Fale“  nr. 
38 1 36.
„Boruta* obliczony na popularność, wy

padł korzystnie i kolorowo, zwłaśoczi 
w wierszowanych partjach Kusego. 1 *  
powiaidaną w programach obsada ule
gła zmianie. Borutę doskonałe odtwo
rzył Kański (idealny bas) Magdę —  
Życzkowska. Guttner oczywiście pano
szył się po szlachecko I znakom cłe 
prowadził zalecanki do MagdusL

,dCul“g“, zrekonstruowany aa podsta
wie zapisków Kolberga i Glogera, sta
nowił pewnego rodzaju Pkcje Jawnego 
obyczaju. Radjofonizocja ale pozostawi 
ła nic do życzenia. Z świstu wichru z - 
mowego wypada muzyka płoz l dzw 
ków u końskich szyi, zmieszane 
ojcrzyKami jadących. Potem przez /■' 
spajiy dwór przesuwa się wesołą wa; 
lto dwu nibyto rywalizujących „partyj 
kuligowych „Krakowiaków* ł „Górn- 
li“. Śpiewa się autentycznego JĆurd:- 
sza“ przed oodaniem wina, Żydzi jzr 
Icomity Berski i Czeki) tańczą „majufe- 
sy“ i zttowu jazda saniami, których o j 
głosy zatapia wiatr.

A do kuligowych sani doozepiu 
„V/usołe Fale“. Trzymają się one Ju. 
tylko rękami Szcztpda i Tońdc, nie
zmordowanych w studiowaniu łyczak 
wskiego dialektu, gramatyki i fone^k;. 
To też „Medycyna na wesoło** utrzy - 
mała się na powierzchni humoru (je~t 
to jednak humor bardzo specyficzny, 
leżący w  przebogatem żródie l omlzmu 
językowego), natomiast .,?“ ze starym 
dowdpem o dwu słowach w  anglel-
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TE ATR  W IELKI.
Piątek 26 b. m. godz. 8,15 Koncert Pol. 

Io w . Muzycznego.
Sobota 27 bm. godz. 730 „Ivar Kreu- 

ger" (Abon. 9).
Niedziela 28 bm. godz. 3.30 pop. ..Pie

niądze to nie w szyrtko " cenv najniższe. 
Abon. 5. 7— Godz. 7 30 „Iva r Kreuger". 
Abon. 9.

Poniedziałek 29 bm godz. 7.30 „Ivar
Kreuger*'. Abon. 9 

W torek 30 stycznia o  godz. 730 wlecz, 
po raiz p ierwszy przedstawienie losowane 
„Frau len Doktor*' a 1 zł.

Środa 31 stycznia o godz. 7.30 w . ..Pie
niądze to nie wszystko**.

TE ATR  RO ZM AITO ŚCI.
Piątek 26 bm. godz. 7.30 „Stefek** przed 

stawienie losowane. Abonament ABO nie 
ważny.

Sobota 27 bm- godz 7 30 „No. no Na- 
rrette*’. Abon. 10.

N iedz;ela 28 bm godz. 3.30 „Fotel iT\  
ceny najniższe. Abon. 10. —  Godz. 7.30 
„No, no Nanettc*'. Abon. 10.

Poniedziałek 29 bm. godz. 7.30 „No. no 
Nanettc*'. Abon 10 

Wtoreik 30 stycznia godz. 7.15 wiecz. 
Szopka „Szachy Pana Marszalka". —  go
dzina 9.15 Szopka „Szachu Pana Marszal
ka".

Środa 31 stycznia o godz. 7 15 i 9.15 w. 
Szopka „Szachy Pana Marszalka*'.

COLOSSEUM
F ilm : „ P o r t  S a n -D iego ". R e w ja :

„F ron tem  do m orza ".

KINOTEATRY:
ADR JA: „Dr. Dżekel".
A P O L L O :  „ P r z e d  maturą**. 
A T L A N T IC :  „O rze ch  jednej n o cy " 
C A S 1 N O : „A .  L . 14 za ton ę ła ". 
C H IM E R A : „SJ ierlock  H ołm es". 
G R A Ż Y N A : „ K in g - K o n g  i chór ro 

sy jsk ich  b o jan ów .
KOPERNIK: „Testament Dra Ma- 

b u ze“ .
M ARYSIEG KA. .Testam ent Dra M a

ltazę".
M IR A Ż :  „S za lon a  pen s jon arka" z  Au 

tią Ondrą.
MUZA: „Ostatnia carowa**.
P A Ł A C E :  „W ie lk a  ks iężna  A leksan 

d ra ".
P A N :  „K o b ie ty  b ez  p rzeszłośc i'*

o raz rew ja .

skim języku chybił zarówno w pomy
śle (p. Marjan Bromilski (? )) jak i oprą 
cowaniu (lo t).
Dojeżdżamy d° Krakowa. Tu jednak 
rozczarowanie. Za całe 10 d‘U jeden je 
dymy reportaż myśliwski w serji „W y 
cinanek krakowskich" (13 stycznia). Re 
por taż zrobiony z humorem, z szere
giem anegdot, nie poprzestaje tva w y
śmianiu słabostek diobrych i złych 
strzelców. Pozwolono nam tu usłyszeć 
i stare otrąbienia myśliwskie, dziś już 
mało znane.

Bilans dokonanej „Stichprobe" prze
mawia z równą korzyścią na rzecz 
Warszawy, jak Lwowa, jeśli chodzi o 
ruch, pracowitość, inwencję. Tu i Łam 
cztery słuchowiska, tu i tam jednako 
żyw y  kontakt z publicznością, przy- 
czem Lw ów  wciąga do pracy nie tylko 
swoich aiktorów, ale i pisarzy. I tylko po 
zimnem i materiałem aktorskim stolica 
góruje jeszcze nad lwowską stacją. Ale 
pamiętamy, że nję w każdej serji i że 
niejedna warszawska gwiazda teatral
na wyszła z lwowskiej sceny (Roma- 
nówna, Chmieliński, Justjan, reżyser 
Radulski). Natomiast Kraków niech się 
rumieni. Jakto! Czyż nie madę tam, 
Pod Wawelem. Osterwy? Czy nie stać 
was na jakąś krakowska ..Firmę'* czy 
„Lady Windairmere?** Dziwne też 
zmilkło Wilno, dające dawniej cieka
we audycje, a Poznań poza noworocz
ną próbą nie chce w  żaden sposób 
spróbować swych sił przed mikrofo
nem. Ostatecznie nabożeństwo niedziel 
ne i kazanie ks. Skorupki, to nie wszyst 
ko, co w sferze ducha nczynićby mo
żna. J. O.

Klub Społecznywyrazif pełne zaufanie
i uznanie prezydentowi Droianowsk emu.

Onegdaj wieczorem odbyło sie ple
narne posiedzenie Klubu Społecznego 
Rady Miejskiej. Po oddaniu czoi zmar
łym niedawno członkom Klubu bł. p. 
Ignacemu Jaegerowi i ś. p. Józefowi 
Litwinowiczowi. przed porządkiem o- 
brad omówiono ostatnie wystąpienia 
prasy odnośnie do osoby p. Prezyden
ta Drojanowskiego i uchwalono przez 
akiamaoję rezolucję następującej tre
ści:

W  ostatnim czasie jjojawiły się w 
niektórych odłamach prasy partyjnej 
niesłychane żarów no co do formy, jak 
i co ao treści ataK- na osobę Prezy 
dema miasia i to w  chwifli, gdy w 
myśl haseł obozu naszego z dużym 
wysiękiem prowadź. pracę nad upo
rządkowanym administracji miejskiej.

Cała uczciwa ">P tja  z oburzeniem 
odwrócić się mus. od tych metod szar 
pania czci ludzkiej j poniżania dla ce
lów politycznych powagi G łow y mia
sta

Anonimowość tych ataków nie zwal 
] nia od odpowiedzialności tych. któ

rych partyjnej polityce one służyć 
mają.

Piętnując z oburzeniem tę lormy 
walki politycznej Klub Społeczny w y
raża p. Prezydentowi Wacławowi Dro 
janowskiemu pełne zaufanie oraz u- 
znanie za jego całą działalność kiero
waną jedyn e myś'ą o dobru miasta.

W  kolejności obrad uchwalono pro
sić Prezydjum miasta o skorygowanie 
mylnie podanych i riekorzysitinych d*a 
Lwowa imforinadyj, wydany! h dru
kiem i w  formie ycio w  jednej z  o- 
statnich publikacyj fundacyj Rocsfelle- 
ra na terenie- Polski. Następnie wyslu* 
chano sprawozdana o sposobie ujęcia 
budżetu na rok l l>?4/35 i przyjęto do 
wiadomości sprawozdanie o dotych
czasowej dz:a?alności Komitetu Rozbu
dowy i projektu akcji rozbudowej na 
rok 1934. Na teir. posiedzenie zam
knięto.

PASAŻ: „Hygjena scksuaLna" i Do
datek.

RAJ: „W yrok życia" z Ireną Eicnie- 
równą.

SŁONCE: „Czerwony ślad* oraz re
wja.

S T Y L O W Y :  „Noc szału1* oraz rewja.
ŚW IT: „Każdemu w olno kochać".
UCIECHA: „Noce porto we'1 oraz re

wja.
 o ------

—  Teatr Wielki. Jutro w  sobotę odegra 
uy zostanie .Ivar Kreugtr'* Jerzego Tępy, 
(Abon. 9) przyjmowany codziennie z oł 
brzymiem zainteresowaniem i gorącym 
aplauzem przez wypełniona widownię.

—  Teatr Rozmaitości. Dzisiaj w  piątek 
26 stycznia odbędzie się w Teatrze R o z 
maitości przedstawienie losowane, p rzy. 
czem każde miejsce kosztować będzie 1 zł 
Odegrana zostanie znakomita komedia 
francuska J, Devala „Stefek", która dzię
ki siwym niezm icrirc wysokim  wartościom 
artystycznym  budzi powszechne i niesiab. 
nące zainteresowali!© lwowskiej publiczno
ści teatralnej. Losowanie odbywa sle w 
biurze Abo ul. Rutowskiego 2. te). 26— 56. 
do godz. 4 popoŁ a od godz. 6 wiecz. 
przy kasie Teatru Rozmaitości

Jutro w sobotę 27 b m. w  Teatrze Roz
maitości odegrania zostanie przemiła, ar- 
cywesoła i melodyjna operetka V. You- 
mansa ..No. no Nanette". (Abon. 10). p rzy 
jęta przez publiczność lwowska niezmier
nie gorąco.

—  Niedzielne popolndniówki w Teatrach 
Miejskich. Teatr W ielki gra w  niedziele 
popoł. o g 3.30 doskonałą komedię Bus- 
Feketyegn „Pieniądze to nie wszystko**. 
(Abon. 5) po cenach najniższych.

Teatr Rozmaitości gra w  niedziele 0» -  
pol. o g  3.30 „Fotel 47“  (Abon. 8) jedną a 
najweselszych sztuk paryskiego reoenua- 
m. Ceny najniższe.

—  „Szachy Pana Marszalka". W  najbliż
szych tui dniach przybyw a do Lw ow a 
jedna z największych ątraikcyj. takie poja
w iły  sle ostatnio w  stolicy, a mianowicie 
W arszawska Szopk i Polityczna „Szachy 
Pana M arszałka" i zagości w  Teatrze 
Rozmaitości, dając w  dniach 30. 31 stycz
nia i 1 lutego b. t .  do dwa przedstawienia 
dziennie. Niezmiernie bogaty pro-gram. 
Świetna satyra, niezrówsiane zacięcie pa- 
rodystyczne, śpiew i muzyka, aktualność 
w  krzywem  zwierciadle, oto całość tych 
przedstawień, budzących wszedzie gorące 
i pełne frenetyeznyoh oklasków przyjęcie. 
„Szachy Pana Marszałka*' zaznajomią pu
bliczność lwowska z  najświetniejszą saty
ra bieżącej chwil!, a zapowiedź przyjazdu 
tej sympatycznej imprezy wzbudzi zrozu
miałe zainteresowanie. —  B ilety do naby
cia w  Kasach Teatrów  Miejskich i w  Ka
sie Biiura Abo ul Rutowskiego 2. td. 26.56.

nie sekundują M elerw ilow łe. Darski i Dani 
a uzupełnia świetny duet taneczny Jenny 
i faddy. Na ekranie pleKny film francuski 
Noc szału" z Lucien Baronx-

— Z Tow arzystw a Przyiació l Sztuk P ię 
knych we Lw ow ie. Codziennie od 9— 16 
popołudniu otwartą iest wystawa Zespołu 
lwowskich artystów-grafików oraz zbioro
wy pokaz dziel prof. Pieniążka Józefa 
„C yk l Podtatrzański", obejmujący akw a
rele z Podhala. O raw y i Spiszą, tego naj
piękniejszego zakątka Polski.

 o-
—  Colosseum. W czorajsza premiera re- 

wji „Frontem do m orza" spotkała sie z o- 
gólnem uznaniem tłumnie zebranej publi
czności. która gorąco oklaskiwała w yk o 
nawców : M. Grabowską, N. Oleńska. Leo 
Fuksa, T. PllarsJFego, Rei-R.na. W ierzyri- 

: skiego i Innych. Na ekranie piękny film p t. 
P o r t  San-Diego" wyśw ietlany po raz 
pierwszy wc Lw ow ie 

—  K ln°-rew ia „Stylowy". .Nic rób z ta
ta warjata*'. Pod takim tytułem wystawił, 

i bawiacy we Lw ow ie w  kinie Stylowym  
I zespół rew jow y program który pod w zgle 

dem humoru przewyższa wszystkie dotych 
czas widziane Rewia ta ma iuż ustalona 

I markę albowiem cecha każdego progra
mu jest niezwykły komizm, który w  rów 
ne) mierze udziela się wszystkim widzom 
i usuwa w cień dzisiejsze troski codzienne. 
Prym wiedzie Śt. Stadwkówna. zaś dziel-

—  PosIedzen’e naukowe Tow . Miłośni
ków  Książki w e  Lw ow ie  odbędzie sie w 
sobotę 27 stycznia o godz 7 wiecz. w  sali 
Kornoktowskiei Muzeum im króla Jana
III. Rynek 6 Porządek dzienny: Dr. Bro 
nislaw NadoJskl: O brbljotece polskiej w
Rumunii przed 50 laty. Dyskusja.

—  Problemy hitleryzmu. W  niedziele. 28 
stycznia b. r. o godz. 12. w  lokalu Zw iąz
ku Nauczycielstwa Polskiego ul. Jagiellort 
ska 20. 1. p w ygłosi prof. Uniw. J. K. dr. 
Haiban. referat dyskusyjny p. t. Problem y 
hitleryzmu. C ały  dochód przeznacza sle 
na Koło Pom ocy Kulturalnej Polaków  na 
Obczyźnie. W stęp 50 gr. Ritety wstemi 
u wejścia na sale.

—  Rodzinę ś. o. Leonarda Nalecz Lesic
kiego. oficera W . P. 1863/4 r. prosimy o 
jawienie sie w  biurze Polskiego T ow a rzy 
stwa Opieki nad Grobami Bohaterów we 
Lw ow ie, ul. Halicka 20, II. p. m. 6. w go 
dzinach wieczornych od 6— 8.

—  powszechne wykłady unlwersytec- 
kie i politechniczne. Dnia 26 stycznia (pią
tek) senator Rzolltej prof. dr. Stanisław 
Zakrzewski w ygłosi wykład: „Dziesięć lat 
d^cjów  naszych: 1648— 1658". Początek
wykładów o godz 19 (7) Uniwersytet, ul. 
Marszałkowska X, I. p. sa li Kopernika. 
W steP 50 gr. Dla studentów Szkół W y ż 
szych i uczniów gimnazjalnych 25 gr.

—  „Poznał nasze miasto". Staraniem 
Związku Nauczycielstwa Polskiego we 
Lwowie, odbedzie sie w  nieoziele 28 sty
cznia b. r. w ycieczka do fabryki czekolady 
„Branka". Punkt zborny przy ul. Szeptyc 
kich 26 o godz. 11 rano.

—  Związek Żydowskie] Inteligenci Pra
c u j ą c e j  urządzą w  sobotę dnia 27 stycznia 
b. r. o  godz. 19 w  lokalu własnym orzv 
ul. M ickiew icza 4. w ieczór towarzyski z 
tańcami, urozmaicony produkcjami arty; 
stycznemu Wsteo wolny dla członków i 
wprowadzonych gości

—  1 lutego b. r. Ostatki karnawałowe 
L K. 5. „L cd ija " w  salach Kasyna Oficer 
skiego 40 p. o. przy uiL P iotra i Paw ła.

—  Z Towarzystwa NauK°wegc we Lwo
wie. Posiedzenie naukowe W ydziału mate- 
mat yczn o  ipr zyrodniczego odpędzie siłę w  
poniedziałeik 29 stycznia b. r o godz 6 
wiecz. w  Instytucie Zoologicznym  Uniiw. 
J, K. ul- św. Mikołaja 4. II. piętro, z na
stępującym porządkiem dzienym: 1) prof. 
cir. Kasper W olgcl przedstawi prace w ła
sna p. t. W łaściwe oblicze rachunku w y 
równawczego, 2) prof. dr. Julian Tokar
ski przedstawi prace własna P t. W yniki 
badań gór czywczyńskich Cz. I. SkaE' Da 
ieozoiczne i magnowce mezozoiczne, 3) pro 
fesor dr Kazimi. Kwietniowski przedstawi 
prace dr. Kazim ierza SzarskiCgo P t. Z 
badań nad gruczołami przewodów mę
skich u gryzoni. 4) prof dr. Jan Czekanów 
ski przedstawi prace dr Stan te ława Żef- 
mo-Żejmisa o. t. Zagadnienie Lapończy
ków europejskich.

—  Prezydjum KongregacS Kupieckie] we 
Lwowie zawiadamia swych członków, te  
w  sobotc. dnia 27-go b. m„ o godz. 19*10. 
w  lokalu Kongregacji Kupieckiej przy  nl. 
Halickiej 19. odbedzie sic nadzwyczajne 
walne zgromadzenie członków Kongregacji

W sprawie przymusowego 
zatrudniania inwalidów.
Zarząd główny Związku Inwalidów 

Wojennych Rzplitcj Polskiej złożył pre 
zesowi Rady Ministrów oraz Ministro
wi opieki społecznej inemorjały w 
sprawie przymusowego zatrudniania 
inwalidów ciężko poszkodowanych w 
instytucjach państwowych, samorządo
wych i przedsiębiorstwach prywatnych

Zgodnie z  ustawą inwalidzką każda 
instytucja i p- red&iębkwstwo obowią
zane jest zatrudniać na każdych 50-ciu 
pracowników 2 inwalidów wojennych, 
na 100 zaś trzech inwalidów. Według 
nowych przepisów obowiązek zatru
dniania dotyczy inwalidów, którzy 
utracili zdolność dc pracy w granicach 
od 15 do 65 Proc. Związek Inwalidów 
domaga się, aby przymus zatrudniania 
rozciągnięty został również na inwa
lidów dęko poszkodowanych, którzy 
utracili zdolność zarobkowania powy
żej 65 proc

Kronika karnawałowa.
_ B A L  P R A S Y  dnia 1 lutego b. r. u- silach 

Kasyna i Koła Lit. - Art.
B A L  INŻYNIERJ1 I PR A SY  TECHNI- 

CKIEJ, dnia '27 stycznia b. r. w  salach 
Kasyna i Kola Lit. _ Art

K A R N A W A Ł Ó W  W IECZÓR TANECZ
NY T. O. M. odbedzie sie dnia 27 stycznia 
1934, w  silu cli II. Domu Techników przy 
ul Abrahamowiczów.

R A U T  ZW IĄZK U  STRZELECKIEGO
odbędzie się dnia 3 lutego b. r. w  salo
nach 40 p. P.

Kapelusze Borsa- ino Zł. 28’ —

„A N D R E", pl. Mariacki ].
Kupieckiej z następującym porządkiem 
dziennym: odczytanie protokołu z ostatnie
go walnego zgromadzenia: uzupełniające 
w ybory prezydium i ewent członków w y 
działu: wolne wnioski. W  razie braku kom
pletu przepisanego statutem odbedzie sie 
po upływie godziny t. i  o  godz. 20*10 dru
gie walne zgromadzenie z pełna ważnością 
uchwal bez względu na ilość obeonvćh

—  Z Katolickiego Związku P «iek  (ul. Ru- 
towgkiego 13). W  piątek. dn!a 26. stycznia 
b. r.. o godz. 17-ei odbędzie sie odczyt ks. 
rektora dr. Adama Gerstmana. prof. U. J 
K. pod tvt : „Hierarchia Kościoła** W stęp 
wolny Goście mile widziani.

—  Zagadnienia polityki morskie! ł koło. 
njainej. Oddział Lw ow ski L ig i Morskie!
i Kolonialnej urządza w  najbliżmzei przy
szłości cykl w yk ładów  naukowych z dzie
dziny zagadnień polityki morskiej i ko. 
lonjalnej. Cyki tvoh wykładów, które w y 
głoszą uproszeni najwybitniejsi znawcy 
tych dziedzin, rozpocznie prof. 1’ olitechniki 
lwowskiej i prezee Polsk. Tow . Ekonomicz
nego dr. Leopold Caro odczytem  o L. P ro 
blem emigracji: „Przeszłość t przyszłość". 
Odczyt ten odpędzie sie w  piątek, dnia 26. 
stycznia b. r. o godz. 19-ei w  sali łaby 
Przem ysłow o - Handlowej, ul Akademicka 
17. 1 p. WsteP 50 gr.. dla m łodzieży 20 gr. 
Dochód przeznaczony na cele Ligi M or
skiej i Kolonialnej.

—  Przedłużenie konkursu. Polska Akade- 
mja Umiejętności przedłuża ninieiszem kon 
kurs z fund im Paw ła  Rohlanda na prace 
p. t.: „Dzieje potskiego żyw o  topi sars twa 
św iętych ". Termrón nadsyłania prac do 
k o ń c a  roku 1935. Prace mogą bvć nadsyła
ne albo Pod pełnem nazwiskiem autora, 
albo też pod godłem z dołączeniem koper
ty  zawierającej wewnątrz nazwisko i adTcr- 
autora. Rozm iary pracy około 15 arkuszy 
druku. Nagroda za najlepszą prace wynos1 
złotych 2 900. —  Ogłoszenie o przyznaniu 
nagrody nastąpi na publicznem pos:edzenł > 
Akademii w  czerwcu 1936 roku.

—  W  Związku Pracy Obywatelskiej K°- 
b ie t.p l. Bernardyński L 2 odbedze sie v  
poniedziałek, dnia 29 b. m . zebranie org.a 
mzacyjne, o  godiz. 18-ej. Na porządku dzień 
nym omówienie zmian w  zarządzie głów
nym. Obecność wszystkich azłonk n ko 
nleczna.

—  Ostre strzelanie na Zamarstvnowle.
W  dniach: ?. 5. 7. 8 10 12, 14. 15. 17. 19. 
21. 22, 24. 25. 1$, lutego b. r. odbywać sic 
będą na strzelnicy wojskowej w  Zamarsty 
nowie ćwtczemiła oddziałów wciskowych 
połączone z ostrem strzelaniem. Strefa za
grożona pociskami, której przekroczenie po 
łączone test z  niebezpieczeństwem dla ży 
cia, obsadzona bedzie posterunkami ochron 
nymt. dc zarządzeń których winni stoso
wać sie bezwzględnie w szyscy  przecho
dzący.
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Morderstwo rabunkowe 
przy ul. Sw:etoxrz»skiej.
W  małym parterowym domkr przy 

ul. Świętokrzyskiej 32. mieszkała 42- 
‘.ctnia wdowa po ko'eijarzu Wtoaiitoa 
Mańkowska. Maż J-j zmarł w grudniu 
ub. r. Jeszcze za życia męża, w listo
padzie ub. r. Mańkowska miała podo
bno sprzedać jpdnopiątrowy murowa
ny dom na Bogaanówce za 30.000 zł. a 
Po śmierci męża kupiła pół kamienicy 
przy ul. Świętokrzyskiej za 9.000 zł. 
Mańkowska nchuuzita wśród znajo
mych i sąsiadów za zamożną. Mówio
no, że posiada jeszcze większą go
tówkę.

Jeszcze w środę dwoje dzieci Mań
kowskiej, powróciwszy od sąsadów 
wieczorem do domu, zastały drzwi 
mieszkania zamknięte. Przypuszczając, 
że matka udała się do znajomych, dzie 
ci nic dobijały się długo do drzwi, lecz 
udały się na noc do swych krewnych, 
gdzie je przenocowano.

Gdy wczoraj, w  czwartek, po po
wrocie ze szkoły dzieci zastały arzwi 
dnlc.j zamknięte, zaalarmowały sąsia
dów, a ci zawezwali policję.

Około gociz, w  pół do trzeciej, w 0- 
becności posterunkowego P. P. w y
łamano przemocą drzwi do mieszka
nia Mańkowskich.

Na podłodze w kałuży kr\v| leżała
Mańkowska nie dalac znaitu życia, 

/włoki jej były już zimne. Obok na 
ziem., leżała zakrwawiona siekiera, 
którą morderca zadar jej śmiertelne
ciosy.

Morderca znęcał się nad ” ią w bc 
stjarsiki sposób. Twarz zamordowanej 
została zupełnie zniekształcona i two
rzy jednię wielką krwawą miazgę. U- 
derzepia siekierą były tak s:Lne, to  
mózg w y p ł y n ą ł  z czaszki. Na twarzy 
r apoanać można pięć straszliwych 
ran od ciosów siekiery.

Natychmiast zaalarmowano Wydział 
śledczy P. P. Na miejsce zbrodni udali 
się kierownik Wydz. śledczego korni. 
Mika, kom, Bartuzel, kierownik II. k<> 
misaijatu P. P. kom. Jasiński i szeieg 
nmkcjonawuszy Wydziału śledczego.

Po południu do domku przy ul. Swle 
lokrzyskiej przybył ponadto sędzią 
śledczy, rrokurator, fotograf policyjny 
i daktyloskop.

Wszczęte dochodzenia natrafiają nu 
wielkie trudności, albowiem morderca 
nie pozostawił za sobą prawie ża
dnych śladów.

Dotychczas nie ustalono jeszcze do" 
kładnie kiedy mord został dokonany. 
Najprawdopodobniej jest to morder
stwo na tle rabunkowem.

Mańkowska osierociła dwoje dzieci.

— Wojewoda lwowski p. Belfra-
Pi a/diowskl wyjechał służbowo do Kra 
kowa, wooec czego nie będzie przyj
mować w piątek dnia 26 bm.

— Hołd bohaterce powstania sty
czniowego. Zarząd „Rodziny Wojsko- 
wej“ pod przewodnictwem p. gen. 
Władysławy Popowiczowej wraz z pp. 
H. Miillerową, Dobiaszową, I. Kuczyń
ską, K. Dohńską, złożył w  71 rocznicę 
powstania styczniowego serdeczne ży
czenia i kwiaty sędziwej bohaterce 
powstania styczniowego p. Zofji Ro- 
manowiczówinei

—  Ostatnie 6 dni zgłoszeń do Ubez- 
pieczainj Społecznej. Zwracają uwagę, 
że jeszcze tylko 6 dni dzieli od ukoń
czenia zgłoszeń do Ubezpieczali Spo
łecznej we Lwowie, ul. Szpitalna 1. 
Zr względu na te ostatnie dni, Zarząd 
Ubezpieczało! ponownie usprawnił te
chnikę przyjmowania zgłoszeń, przy
dzielił dalszy zespół urzędników dJa 
wygody publiczności i wogóle poczynił 
co należy, aby oszczędzić publiczno
ści dłuższego wyczekiwania orzy zgła
szaniu, Biuro czynne przed południom 
i popołudniu nj 17—20.

— Zebranie w Związku Polskiej 
Młodzieży Dfcm. 26 b m. o goaz. 7 
wieczorem w lokalu Związku Po sklej 
Młodzieży Demokratycznej Przy ul. Pił 
sudskiego 11, paTtcr, odludzie » e  ze
branie dyskusyjne z referatem d. A. 
Grzybowskiego pt. „O stosunek do 
rzeczywistości sowieckiej". WslCP wo| 
uy. Goście mile widziani.

POSEŁ DR. B. WOJCIECHOWSKI.

„0  Państwowym Funduszu Budowlanym".
Referat wygłoszony na komisti budżetowej Sejmu 17 stycznia 1934.

Państwowy Fundusz Budowlasy 
utworzony na podstawie ustawy z dnki 
29 kwietnia 1525 r. o rozbudowie miast, 
znowelizowanej lozpo.ządzenliejn P ic- 
zydenta Rzeczypospolitej z  oiiia 22 
kwietnia 1927 r. (Dz. U. R. P. Nr. 42 
poz. 372) i rozporządzeniem Prozydeu 
ta Rzeczj pospolitej z dnia 15 czerwca 
1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 51 poz. 481).

Na Państwowy Fundusz Budowlany 
składają się: i

W pływy z Państwowego Funduszu j 
Gospodr :zego zł. 145.222,844, wpły
wy z 4 proc. premj. pożyczki inwesty
cyjnej 1928 r. zł. 41,688.486, wpływy z 
3 proc. >remj. pożyczki oupowlanej 
1930 r. zi. 47,432.840. Razem Fundusze 
Skarbu Państwa zł. 234,344 170.

Pozatem na rachunek Państwowego 
Funduszu Budowlanego wpływają lo
katy Zakładów Ubezpieczeń Społecz
nych i P. K. O,, a poprzednio miały 
miejsce wpływy ze sprzedaży Zakła
dom Ubezpieczeń Spcleczuj ch i P. K.
O. papierów wartościowych, pochodzą 
cych z konwersji krótkoterminowych 
pożyczek budowlanych.

Z zestawienia kredytów budowla
nych wynika, że największe nasilenie 
akcji budowlanej przypada na okres 
1927—1930 r. kiedyto wydatkowano z 
Państwowego Funduszu Budowlanego 
w okrągłych kwotach w roku 1927 —  
91 miljonów, w roku 1928 — 62 milio
nów, w  roku 1929 —  36 iniljonów, w  
roku 1930 — 113 milionów złotych. Nie 
zależnie od tych funduszów, Bank Go 
spada rstwa Krajowego udzielał poży
czek z własnych funduszów, oraz 
prze, zakup papierów z  Państwowe
go Funduszu Budowlanego p^zez Za
kłady Ubezpieczeń Społecznych i i*me 
instytucje bilansowe. Należy tu ró
wnież uwzględnić budownictwo Zakk 
dów Ubezpieczeń Społecznych. .

Ogólnie biorąc, wydatkowano w 
okresie dziesięcioletnim od 1924 do 
1933 r. (po 31 października z Państwo 
wego Funduszu Budowlanego w  okią- 
głych sumacn: zł. 414 mionów, z fun
duszów własnych Banki} Gospodar
stwa Krajowego zi. 49 milionów, przez 
zakup papierów z  Państwowego Fun- 
dusczu Budowlanego zł. 56 milionów, 
na budownictwo własne Zakładów 
Ubezp. Społecznych zł 43 miljonów. 
Razem wydatkowano okrągło 563 mil
ionów złotych.

Są to sumy bardzo ooważme, a wo
bec ogromu dokonanej pracy, której ini
cjatywa prywatna pcojąć nie mogła —  
ustać muszą wszelkie narzekania na 
gospodarkę Państwową w  dziedzinie 
budownictwa miesa.;aniowego.

Jeżeli uwzględnić dane załączonego 
zestawienia statystycznego, dotyczą
cego podziału Kredytów wedle kredy
tobiorców, to widlzimy. że na pier- 
szetrt miejscu stąią Spółdzielnie, które 
otrzymały łączną sumę Kredytów (w 
okrągłych cyfrach) zł. 229 milionów, — 
następnie osony prywa+ne zł. 177 milio 
nów. instytucję społ. humanitarne zł. 
90 miljonów, gminy zł. 56 miljonów i 
fudusż kwaterunku wojskowego półto
ra miliona złotych.

SpotyKamy często utyskiwania na 
działalność budowlaną Spółdzielni mie
szkaniowych, które, jak widać, suto 
czerpary na swoje cele z funduszów pu
blicznych. Niestety trzeba stwierdzić, 
że istotnie wiele spółdzielni nie dorosło 
do szczytnego zadania zaspokojenia 
gtodu mieszkaniowego szerokch rzesz. 
Kwestia przeciążenia długami wiciu 
spółdzielni mieszkaniowych urasta cUl 
miary zagadnienia społecznego. Długi, 
płynące ze złei, a czasem nieuczciwej 
gospodarki za-ządów spółdzi ilni, ob
ciążają właścicieli poszczególnych inie

T

Naokoło afery Stawiskiego.
W  czasie debaiy parlamentarnej nad 

aferą „bajońską" wyszło na i*w, że 
adwokaci .  deputowani zaimowaJi się 
w roli adwokatów sprawami Stawi 
skiego. Kumulacja awóch funkcyj —- 
parł cmentarnej i adwokackie} — stuła 
się przedmiotem gorących rozpraw i 
protestów zarówno w parlamencie jak 
i w  Izbie adwokackiej. Rrzy rej oka
zji stwie; Jzono, ze w  Iz t e  Depntowa 
nych na 610 posłów jest 154 adwoka
tów, że kraj :o'nk:zy, jakim jest Fran
cja wysyła do parlamentu trzy r?zy 
tyle adwokatów co rolników, 2e we 
frakcji radykalnej w Izbie przyp:tda 
jeden1 adwokat ma czterech posłów, a 
We frakcji socjalistyczne; jeden na 
p.ęcia.

Gdzie się poda ały miliony Stawi
skiego' —  zadaję soote pytanie sooro 
ludzi we Francji. Człowiek, który miał 
w ręku setKi mit jonów umarł prawie 
bez grosza Przy uurzy. Jak twierdzi 
prasa paryska. Stawiski przegrał oko
ło 40 miljonów franków w ruletę i ba- 
carat w kasynie oraz na wyścigach 
Kilka ailbo kilkanaście miliom W  wydal 
na przekupienie różnyc*: osob stości, o- 
raz pewnych organów prasowych: spo 
ra garść miljonów została praejedzoną
i zużyta r«a osobisite potrzeby i wyćit- 
k| Stawiskiego i jego otocz .nu wre
szcie 80 miljonów poszło m ku pik bo 
nów weg ars kich, które Stawski czę
ściowo ty'1'ko z ciążył tłokować sp>-ze- 
dać... Pozostaje jeszcze kilkadziesiąt 
rHicnow do otiszulr*i»c..

Z  życia Polaków-ewangekikćw.
We Lwowie powstało Towarzystwo | 

„Polaków-cwangelików'1 w Małopolscy 
wschodniej. Statut Towarzystwa uzy- j 
skal zatwierdzenie władz. Członkami- i 
założycielami Towarzystwa są .najwy
bitniejsze osobistości polskiego sipołe- 
czeństwa ewangelickiego wyznania, a 
więc: inspektor Armji p. gen. Juliusz
Rómmel. ks. pastor Karol Bauszel, pre 
zes Izby aptekarskiej p. niag. Antoni 
Ehrbar, dr. Józef Heller, wicepr. okr. 
Zw. Strzel., prof. politechniki p. Jan 
Ladenberger, dyrektor Jan Niemiec, 
rnż. Gustaw Kędzierski, naczelnik Dy
rekcji Lasów, radca Józef Pirożvński 
1 w. i.

Towarzystwo Polaków-frwangJików 
chce skupić i pobudzić do jednolitej aus 
cjl wszystkich ewangelików polskiej 
narodowości w Malopolscc, pozostają , 
cych dotychczas -  jak ogólnie wiado
mo — pod kościtlnem zwierzchnie- ‘

twom wyłącznic nlemieckiem. Dąże
niem Towarzystwa jest dalej pozyska
nie grup innych narodowości do rzetel 
nej współpracy, państwo-twóiczcj dla 
dobra i chwały naszej Ojczyzny, 

Pierwsze wuhic zebranie Towarzy
stwa Polaków-ew^n-golików w  Malo- 
polsce wschodniej odbędzie się w  pią
tek dnia 2 lutego o godz. ll-te j w sah 
gimnastycznej szkoły ewange.ickiej 
przy ul. Kochanowskiego.

Towarzystwo Polaków-ewaugeHków 
prosi Współwyznawców w wo.ewódi- 
twlt Stanisław ovskiern i tamopoi- 
skiem o zgłoszenie przystąpienia, wzglę 
dnie przybycia na walne zebranie pod 
adrfseir* Kierownik spraw organiza
cyjnych Towarzystwa Polaków-ewan
gelików w Małonolsce wschodniej —  
kapitan Resch Jan, Lwów. Oficer
ka 1. 12.

mmmm ^  ut "

szkań, którzy, wpłacając przed laty 
swoje udziały, marzyli o własnym ką
cie pod wspólnym ciachem spółdzielni, 
a dz'ś pociągani są do odpowiedzialno
ści nie za swoje długi. To też jcdytiem 
marzeniem wielu mieszkańców domów 
spółdzielczych jest pozbycie się m)S'a- 
daticgo mieszkania i ucieczka ze współ 
nego domu, który dla tysąLa rodzin 
stał się domem niewoli.

Sprawa ta wymaga ustawowego u'C 
gubwania, które powinno pójść w kie 
ronku umożliwienia poszczególnym 
spółdzielniom wyjścia z tragiezsnei sytu 
acri.

Z kwestią tą łączą się utyskiwaniu 
ną uprzjrwilejowanie gmin i spółdzielni 
mieszkaniowych w  stosunku d-o osób 
prywatnych, zawarte w art. 18 rozpo
rządzenia Prezsrdenta Rzeczypospoli
tej o rozbudowie miast z 192"' r.

Przepisy powyższe, celowe 1 zrozu
miale w latach pomyślnej koniunktury, 
winny ulec zmodyfikowaniu w obec
nym okresie niezwykłego natężenia 
bezrobocia. Moment zatrudnienia bez- 
robotnycn bez względu na to. kto daj° 
zatrudniane —  wysuwa się na plan 
pierwszy. Udzielenie więc kredytu bu
dowlanego osobie prywatnej, która nio 
że pokryć z własnych funduszów po
ważną część kosztorysu, musi być 
uważane za tak samo cel-owe, jal: za
silanie kredytem spółdzielni i gmin. któ 
re jak wiadomo z praktyki, manipulu
jąc odpowiednio wysokimi kosztorysa
mi — prawie cały ciężar kosztów bu
downictwa przerzucają na Państwowy 
Fundusz Budowlany.

Z tego samego punktu widzenia — 
gatrudnicma największej ilości bezro
botnych — należałoby przy uzyskiwa
niu kredytów z Państwowego Fundu
szu Budowlanego nieco złagodzić ry
gory dotyczące budowania małych rme 
szkań z przepisaną ilością pokoi, ich 
wymiarów i t. p. ograniczeń, przy ró- 
wnoczesnem zmniejszeniu procento- 
wem sumy pożyczkowej w  stosunku 
do całości kosztorsyu. Umożliwi to za
angażowanie w  budownictwie kapita
łów prywatnych —  dziś nieczynnych.

Należałoby równie/, podciągnąć pod 
prwne ulg1 przewidziane dla kredyto
biorców, otrzymujących pożyczki z 
Dańsfowwego Funduszu Budowlanego, 
tych, którzy zaciągają pożyczki budo
wlane w Komunalnych Kasach Oszczę 
dności. Wytwaraa się bowiem sytuac ja 
paradoksalna. Komunalne Kasy Oszczę 
dności wyręczają Państwowy Fundusz 
Budowlany w akcji budowlanej. Klljemt 
ich niedość. że musi opłacić wyższy 
procent (dziś około 8 proc.), ale ponad
to obciążony jest wszystkiemi opłatami 
intabulacyjnemi, »d których wołn-r j&st 
kredytobiorca, korzystający z pomocy 
Państwowego Funduszu Budowlanego. 
T ę  ajesiffawiedJiwość należałoby usu
nąć jas naisz^ibcbi, choćbj z  tego 
względu, że kredyty udzielane przez 
Komunalne Kasy Oszczędności sięgają 
sum poważnych I, naprzykład. jeśli cho 
dzi o Lwów, rola Miejskiej Komuunai- 
nęj Kasy Oszczędności zaznaczyła się 
bardzo wybitnie. Miejska Komunalna 
Kasa Oszczędności we Lwowie wyda
ła w  latach 1926—1933 kredytów na su 
mę zł. 23,584.746*56, przy oprocentowa
niu obecnie 8 proc. —  udzielając prze
ciętnie kredyt po^rywa,ący 45 koszto
rysu i nie stosując ryigoTyTsryoznie ogra 
niczeń, c° dto rozmiaru mieszkań i t. p.

W  praktyce system ięn okazał Sie 
więcej calowym od syst smu stosowa
nego przej Bank Gospodarstwa Krajo
wego, bo z  jednej strony wciągnął w  
orbitę budownictwa poważne ąindusze 
prywatne (ponad 50 proc. kosztory
sów), z drugiej —  przy dzisiojszym 
spadku wartości wzniesionych budyn
ków —  Miejska Komunalna Kasa 
Oszczędność, we Lwoyne ma zabdzpie 
ccone swoje pożyczki w  1U0 p w ,  gdy 
kredyty udzielone przed kflku laty 
przes Bank Gospod.,rstwa Krajowego 
przekraczają niejednokrotnie 150 proc. 
zmniejszonej wartości budynków.



8 Nr, z dnia 21 stycznia 1934.

Hollyw ood dzisiejsze.
(korespondencja własna).

Los Angeles, w  styczniu.

P o z o s ta w iw s z y  za sobą rozleg łe , ja 
ło w e  p ła s zc zy zn y  Totusu, pociąg szyb 
kim hl-gtoni zbhża się do Los  Angeles. 
Yiua p1, di od ze  w ie lk ie  osądy., sztuczny 
ia i, k tó ry  dzięk i um iejętnem u n a w a 
dnia u w y d a je  m n óstw o  p ięknych  ow o 
c ó w :  w ielk ich , słodkich , pełnych słoń
ca. W  m iarę zb liżan ia  się do  s to licy  
K a liforn ii k a r job ra z  zm ienia się i staje 
się p e jza żem  paim  i stacy j b enzyno
w ych . S ze ro k ie  a s ia lto w e  szusy, w y  bu 
d «w a n c  ongiś w ś ró d  pustym , zw ia stu ją  
w ie lk ie  m iasto.

Na dworcu w Los Angeles tragarze 
murzyńscy zabierają bagaże turystów 
do taksówek białycli lub żółtych. Szo
fer, po otrzymaniu adresu hotelu, od
powiada na pytanie, ozy to daleko, we 
hotym uśmiechem: „O, to blisko, naj
wyżej 18 kilometrów11. Zapytany o stu
dio filmowe informuje, że to również 
jest niedaleko —  33 kilometry. Olbrzy
mie te dla Europejczyka dystanse niko
go nie dziwią. I tutaj dopiero widizi się, 
iż samochód j*st rzeczą konieczną, a 
nie luksusem. Los Angeles posiada naj
więcej samochodów ze wszystkich Sta 
nów Zjednoczonych i jest, oczywiście, 
bardzo z tego dumne. Bez auta trudno 
dać sobie radę w  mieście ogromnych 
przestrzeni, w mieście, do którego do
łączone zostały w  miarę nieustającego 
wzrostu rozległe przedmieścia: Bu>r-
banks, słynne ze swego aerodromu, 
Beverley - Hills — rezydencja gwiazid 
filmowych, oraz Hollywood — miasto* 
wytrwómia, obejmujące na swym ob
szarze studia Warne,r Brothers, Para- 
mount, Metro - Goldwym - Mayer i 
wiele innych.

Każda z tych wytwórni mieści się na 
terenie, stanowiącym małe, zamknięte 
miasteczko. Miasteczko to posiada wła
sne autobusy, krąiąoe po sztucznych 
uliczkach dekoracyi, oznaczonych spe
cjalne mi nazwami. Wydaje się. >ż każ
dy wiek pozostawił tu ślad P° sobie. 
Oto uliczka z XVIII. wieku obok skle
pów i kawiarni fin-de-siecle; koło w iel
kiego domu nowoczesnego mała wio 
ska murzyńska. Style, narodowości, 
klimaty, wszystko jest tu pomieszane 
— jest to pejzaż skoncentrowanego ki
na na kilku hektarach przestrzeni. Na

Wijwy p ! s K i  sfafRk tow arow y.

u tycii dniach w stoczniach w Newcastle, 
op-lhe Tanę odbyło sie poświecenie zbudo 
wjctiego tam nowego statku towarowego 
..Lecb“ . Statek ten zaopatrzony jest w na i 
nowsze techniczne urządzenia dla transpor 
tu towarów  ulegających psuciu. „Lech“ 
spuszczony bedzie na wodę na wiosnę b. r.

LkiaJ handlowy frantusko-sow iecU .
R ada komisarzy Indowych postanowi
ła, iż prowizoryczny układ handlowy 
i rarćusko-sowiecki, podpisany w Pa- 
tyżu dnia 11 bm., wejdtzie w  życie pro 
■.t izorycznie od daty złożenia podpi
sów, zanim zostanie ratyfikowany 
przez CKiW„

teienach Paramauntu wybudowaao 
wśród dekoracyj ogromny okręt, u a 
którym dokonywuje się niektórych 
zdcęć z  pełnych grozy scen morskich.

Po inwazji gwiazd europejskich do 
stolicy filmu, przyszła moda rva gwiaz
dy amerykańskie. Za najbardziej ame
rykańską „star“ uznana została Mae 
West, której ostatni film ,,1‘m no Angel“ 
zdobył niebywałe powodzenie w ca
łych Stanach. Mae West. autorka sce- 
narjuszów swych filmów, propagująca 
demon izm, w  życiu prywatnem jest 
skromną mieszczką, żoną b y łego  bok
sera.

Hollywood staje się ooraz mniej mię- 
dzynarodowem i coraz bardziej amery
kańskim. Jedną z wielu przyczyn jest 
zapewne silna konkurencja angielska 
dająca się odczuć ostatnio. Jem nie
mniej panuje tu atmosfera jedyna w 
swoim rodzaju, atmosferą ,.życia sztu-

Sensacyjne odkrycie naukowe.
Odczytanie m o w y E tru s k ó w .

Język starożytnych Etrusków, pier
wotnych mieszkańców półwyspu Ape
nińskiego, ,po których pozostały licz
ne pergaminy, rzeźby, przedmioty 
użytkowe, amulety i wyrazy kuliu reli
gijnego, poktryte napisami — przedsta
wiał aż do obecnej chwili nieprzerukuio 
tlą tajemnicę dla badaczy starożytno
ści. Zagadka ta została teraz dopiero 
rozwiązana dzięki odkryoiu pewnego 
Włocha, skromnego nauczyciela łaciny 
i greki w Perugji, nazwiskiem Fran
cesco Piromti.

Odkrycie to jest kluczem do badań 
nad nieznanym okresem dziejów nietyl
ko pierwotnej Italji, ale j Europy. Hieno 
fihfy Etrusków, zawarte w dwudziestu 
związanych z sobą tekstach, oraz prze 
szlo 9.000 napisów, stały się wpraw
dzie od pewnego czasu czytelne, ale po 
zostały zupełnie niezrozumiałe. Długi

cznego". Kino, które bardziej niż teatr i czas nawet odcyfrowanie ich wydawa- 
w yw iera w p ływ  na życie, przetwarza j ło się poprostu niemożliwe. Przyszedł 
je tutaj, przeinacza, ale nie ułatwia go. J jednak uczonym z  pomocą szczęśliwy 
W  „mieście snów1* życie jest bardziej j przypadek, odkryto bowiem przedmio- 
jeszcze może brutalne i twarde, a wal- j ty, które obok tekstów etruskich ża
ka o byt bardziej może ostra, ti'ż gdzie- i wierały napisy, wprawdzie nie tłuma- 
indziej. Może tu najlepiej rozumie się, ; czone na język grecki, ale w transkryp 
iż egzystencja ludzka jest tam, co Amc i cj-i na grecki alfabet. Teksty te były 
rykanie nazywają „struggle for life“. \ wprawdzie niezrozumiale, ale dopouto- 
Szalejący kryzys dotknął boleśnie wy- 1 gły do odcyfrowania pisma Etrusków,
twómie, aktorów, statystów, operato
rów i techników. Zmniejszona produ
kcja, tłumy zredukowanych artystów, 
zanik dawnego rozmachu w  montowa-

podobnie, jak niegdyś wieki badacz 
Champollion odcyfrowal hieroglify egip
skie.

Był to dopiero pierwszy krok do od
niu coraz to nowych „przebojów*', i czytania mowy starych monumentów, 
świadczą wymownie o złej sytuacji. ( które pozostały jednak nieme, jak po
lecz nietylko ogólna depresja ekonomi
czna jest powodem załamania rozwoju 
stolicy kina. Zdaniem znawców przy
czyniło się -do tego skoncentrowanie 
całkowite niemal produkcji amerykań
skiej filmowej w  jednem miejscu. Mó
wi się obecnie o przeniesieniu niektó
rych wytwórni do New - Yorku, o od
ciążeniu Hollywoodu. M. C.

przednio. Setki giów uczonych wysila
ły  się, by odgadnąć ich zagadkę. Nie 
mógł jej także -dociec najwybitniejszy 
filolog włoski, prof. Trombetti. czło
wiek uniwersalnej wiedzy, który na
ukę filologji wprowadził na nowe tary. 
Powiedział on; „Klucz do mowy Etrus 
ków znajdzie tylko ten szczęśliwy ba
dacz. któremu w  chwili natchnienia da 
11 a będzie odpowiednia intuicja**.

Wynalazczość robotników w Z .S .S .R .
j torów w Stalingradzie dali 46 projek

tów, oszczędzając państwu pół miljoiu 
ruM, Dla tycfc samych powodów prze 

I mysł rowerowy w  Sowietach wysu- 
i v»a sie Ra czoło wytwórczości euro

pejskiej. Rosja Sowiecka posaada naj
większą w Europie fabrykę motorów, 
która wypuszcza na rynek 60.000 moto 
rów rocznie i zamierza jeszcze zwię
kszyć swój kontyngent, utreziależnia- 
,ąc się w  ten sposób od dotychczaso
wych swoich dostawców. Szczegóiu-ie 

i ubolewają nad wydajnością pracy ro- 
I 1 wtrtików sowieckich Niemcy, które 
. tracą w Rosji najpoważniejszego swe- 
* go odbtorcę.

W  ciągu ostatnich trzech fet p-ze- 
mysł i rofaiotwo w Z. S. S. R. otrzy
mały od robotników wynalazców
1.700.000 najróżnorodniejszych projek
tów, które dały Związkowi Radziec
kiemu wielkie oszczędności. Tak na- 
przykład w fabryce parowozów w 
Charkowie robotmicy .  wynalazcy 
przyczynił: snę w  r. 1930 dzięki swym 
pomysłom do oszczędności w sumie
300.000 rubli, w  r. 1931 —  f30.000 ru
bli, zaś w  ir. 193? _  jui 2,100.090 ru
bli. Od robotników ełekt.-okombpatn 
otrzymano w r. 1932 projekty, k: irc 
zaoszczędzirJy państwu przeszło - mi
liony rubli, robotnrlcy fabryki baki a-

Pończochy dawniej a dzisiaj.
Pończochy trykotowe zaczęto wyra. 

b-lać sposobem maszynowym dopiero 
około 1589 roku w Cambridge. W yna
lazcą pończochy współczesnej byt Wił 
liam Lie. Gdyby nie Francja, która 
skwapliwie poparła wynalazek Willia
ma Lle, maż? dotąd chodzilibyśmy w 
sukiennych owijaczach lub g-ubych 
pończochach własnej roboty. Pończo
cha Odrodzenia miała kokardy nad 
kolanami a pod kokardam z winię a 
była w wałek. W  wieku XVII który 
był wiekiem koronek noszono białe 
jedwabne pończochy tez  względu na 
pogodę i porę roku. Epoka rococn 
słyszeć t.ię chciała o wełnie! Epoka 
poroztiorowa w Polsce obuła nóżki
poetycznej dziewicy Jakotei nogj sta
tecznej maitrony w  wysokie buciki i 
przykryła pońcroszkę cholewką. Poń
czoszka ty ła  wtedy kolorowa i zale
żna. od koloru sukni. Na początku XX 
wieku pończocha ukazała się znów z 
wycięcia płytkiego pantofelka, bły
szcząc ażurowa połyskliwa czernią 2 
pod luźnych fal ban szeleszczący cłt ka

tiausowych halek. Wojna europ-:.sku 
znów schowała pończochy w w y: >• 
kim buciku, może dla tego, że ob tiżył 
się poziom iy& aw y i pończoszka *>ie 
zawsze mogła tyć elegancka i no-;> i. 
czasami ty ły  i a twej cery. Zato Oicres 
powojenny do takiego stopnia spc.uial 1 
oko z pończoszką, żc przestała zaciek i 
wiać.

M iędzynar, Kongres pucztow y 
w  Kairze.

Dnia t lutego odbędzie się w Kairze 
uroczyste otwarcie kongresu międzyus 
lodowego, w  którym wezmą nJzhai de 
legaci 93 krajów. Kongres zaszczyt: 
swoją obecnością król Fuad. Obrady 
kojigresu potrwają zapewne około 
dwóch niemocy a treścią ich będzie re 
wizja międzynarodowej umowy o ko
munikacji pocztowej. W  ozasle obrad 
kongresu ma być otwarty w Ka rze no 
w y gmach muzeum pocztowego.

Tym szczęśliwym badaczem jest ląziś 
Francesco Pironti. który od sześciu 
lat pracował tiad odkryciem tajemnicy 
języka Etrusków. Próbował on poró
wnać odcyfrowane słowa z wyrazami 
hebrajskiemi i egipskicmi, ale ta meto
da zawiodła. Przed rokiem przeszło za 
czął on zajmować s'ę specjalnie jednym 
napisem, który był wyryty na prawej 
nodze broniowej statuetki dziecka. 
Napis ten nasunął mu nową myśl. Po
dobieństwo jednego wyrazu z pewnem 
słowem greckRm skłoniło go do pono
wnego porównania języka starogreckie 
go z językiem Etrusków, czego da
wniej próbowano bezskutecznie.

! oto samodzielny ten badacz w cią
gu paru miesięcy zrobił większe po
stępy w studjach nad mową Etrusków, 
niż wszyscy uczeni, którzy dotychozas 
letn zagadnieniem s;ę zajmowali. Qxa- 
zało się, że posiadł klucz do zrozumie
nia tajemnicy napisów i tekstów, które 
tłumaczył bez większych trudności. 
Odkrycie swe zakomunikował Pironti 
najbardziej znanemu specjaliście odcy
frowywania napisów etruskich, biblio
tekarzowi Watykanu, profesorowi No- 
gara.

Dotychczas przetłumaczone teiksty 
rzucają nowe światło na historię pier
wotnej Italji. Język Etrusków okazuje 
się pokrewnym starogreckiemu. Pironti 
otrzyma wkrótce wysokie odznaczenie 
za swe doniosłe dla nauki odkrycie.

Lis t z  P rze m yśla .
I.OPP. —  Koło profesorów. —  Zw. Strze
lecki na wsi. —  Z Tow. Muzycznego. — 

Zebranie informacyjno - dyskusyjne.

Konstytuujące zgromadzenie Kota miej- 
scowego L. O. P. P. nauczycieli szkół śre
dnich i ogóhjo kształcących odbyło sie 
przy nader licznym udziale w  dużej sal; 
państw, seminarium żeńskiego na Za&aniu. 
pod przewodnictwem dyr. gimn. o. Jana 
Smółki

Przewodniczącym  Koła obrano prof. Leo
na Oełitowskiego (srimn. II.). z is t. Drzew, 
prof. Melchertówne. sekr. dr. Persowskie- 
go, zast sekr. dr. Chraplinga. skarbnikiem 
proi. Freindorfa. ząst. skarbn. prof. Poli- 
che- Zarzad Koła stanowią: dyr. ks. B ier
nat. dyr. dr. Oroszówna. prof. Lewicka d1'. 
-Kramarz. Schlesinger. Birnbach i Czar- 
neński.

Związek Strzelecki rozwija ożywiona 
działalność w  powiecie, tworząc szereg od
działów po wsiach okolicznych. Do nowych 
placówek garnie sie również ludność ukra
ińska, którei nastroje charakteryzuje udzh! 
w  opłatku n p. w  Bolestraszycach i \Vv- 
szatycacli i i. W  Bolestraszrcach w  domu 
ludowym Z. S. uczestniczył w  uroczysto
ści m pik. Koczwa.ra. sekr. Aug. Bartkie
w icz. ziemianin Zajączkowski.

* * *
T ow arzystw o Muzyczne przygotowań;

wielki koncert symfoniczny muzyki nr!- 
skiei. poświęcony twórczości Żeleńskiego. 
W ieniawskiego. Karłowicza. Koncert ten
będzie stai na wysokim poziomie artystyc/. 
rym  Poza tern zaś przygotowuje Towar.z 
Muzy.cznc wielkie oratorium Haen.dln: 
„Jzracl w  Rgipcie", które wykona podwór 
ny clfór mietzany. sola i orkiestra.

* * •

Zebranie informacyjno - dyskusyjne w o . 
bccności zast starosty o. Gawendy odby
ło sie w  sali Kasyna garnizonowego przv 
ul. Grodzkiej, na którcm sanator proi. Apo
linary Garlicki wygłosił referat o położeniu 
gospodarezem Następni* prezes Tadcs  /. 
Cieśliński oni u w ił .sytuacje stanu kupieckie
go. W  dyskusji poruszył ppłk. Benedykt 
Majkowski kwestię elektrowni okręgowe; 
na Sanie, która to sprawa była iuż obszer
niej omawiana na tut.- zjeżdzie gospodar
czym B. B. W. R. Elektrownia okręgowa, 
pędzona siła wodna, byłaby w  możności, 
dzięki taniości kosztów produkcji, dostar
czać miastu i okolioznym odbiorcom prądu 
elektr. po cenie znacznie tańszej n i ż  
obecnie.

Celem ożywienia ruchu budowlanego w 
Przemyślu dano inicjatywę, by miasto w y
kupiło od wojskowości okoliczne grunta pVr 
fortecane na 10-lettii czasokres SPlacalno- 
sa . Grunta te należałoby planowo rozpn-- 
celowaó. gmina sprzedawałaby mieszkań
com na jak nadogodniejszych warunkacii 
celem zabudowania.

Przypilnowanie tego aktualnego proje
ktu poruczyłę zebranie prcze>owf Cieśliń- 
skiemu 1 inż. J. Dombrowskiemu, którzy 
zwrócili się do władz twojskowych. następ
nie zaś przedłożą ten aktualny projekt za
rządowi miastą.
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11 i Spraw a firm y Brettler i S p .ł k a  

Prace społeczne na terenie powia u  j przed U rze d e m  R o zje m c zy m .
zło c zo w skte g o .

Dc Zrzeszenia Pow-aiowo^o Zwią
zku Pracy Oby w. Kobiet w Złe y> „j w ;_ 
należą oc1 dniały zorganizowane w u i- 
stępujących mifscow ościach: Złodriw, 
Bafy Kamień, Uscira Gobogary. Kt.v 
sne. Kirtkorz.

Przewodniczącą Zrzeszenia i O i  iT i  
łu w  Złoczowie jest p. Henryka Łuka
szewska Prace Organizacji L~z-"'n- 
nia ewsowe dza u raz z nfe p. Mari i 
Brodnicka oraz p Henryka Tobiasz >■ 
wa. Zrzeszeń Je rozwija się pomyś mi 
i ustawiczna pogłębia swe prace.

Referat Wychowania Obywatel .-te e- 
go odbywa miesięczne zebrania czl ia- 
kin. nu których wygłasza się referaty 
z azedzmy poi tycznej, goc-oodarcicj 
oraz wycuowana i opieki społecznej 
młodzieży, świeftica Ja  bezrobotnych 
azlankiń gromadzi około 40 osob na 
zebraniach, aa których rów ależ w y
głaszane sa referaty z różnych (łz e- 
data. Dzięjti staraniom Oddziału otrzy 
mmją bezrobotne członkinie chwilowa 
pracę i ZŁrooek (szyaie woreczków 
da bekoniami). Człom.in e upodatko 
wiaiy się i subskrybowały Pożyczkę 
Narodowa w  wysokości 100 i!. Refe
rat Wychowania Obyw. zorganizował 
Kolo Miodycił. liczące dziś prziszło 
40 członkiń. Przewodniczącą Koła 
Młodych jest p. Pęrucka Hdena a o- 
pieke roztacza nad niemi p. Brodni
cka. >3iT.lzo ruchl we Koto Mł, zorga
nizowało cliAr, przeprowadziło w 
swym zespole W s  Przysposobien.a 
Wojskowego Kobiet do obrony kraju 
prowadzony przez instruktorkę J. Wł3 
sekówną. Ctłookazie Kola Miodych 
brały czy nny udział w Pogoiow u Ra 
towniczem w dti«u ataku gazowego 
iu Złoczów i  w Pogłow iu  Wybor- 
czem w okresie wyborów do samorzą 
dów. Odwiedzała Ko’o Ml. p. Olga 
Garekowa prze w. Koła Ml. w e Lw o
wie, aając im rady . wskazówki do 
ciaiszej pracy.

W  czasie wyborów do samorządu 
gn.Minegd powsuał z iricjatywy Z P. 
G. K. powiatowy Kcmuet Zbk>KOV,ra- 
nycb Organ zacyj Kobiecych. kt5*y 
zorganizował kurs jediudniowy I»>  
s\vięxniy zagadmeriom samorząd)- 
Mvm Na kurs ten przybył? pos, Bała- 
bmówna i wygłosiła referat na teina:

kotoc: w sairr-rj/ądizje. Uczestni
czyły w kursie odziały wiejskie z po- 
v  latu. Do samorządu weszły dwie 
kandydatki jako r3dre i dwie .Hiko 
stępośyn e.

W  świetlicy na zebamcch wygfoszo 
no cały szereg. pojJtłancik i referatów 
na tematy samo-ząJowe. Na prośbę 
miejscowego Kojnteti’ zon jonizowały 
i przeprowadziły członkinie L P. O. K. 
zb-órkę uliczną na tomriik Marszałka

P.fsudakieso. która przynłoi ,ła sumę 
j ił?7 •/}. W  ; >'iin zh dniach maja ub- 
rokn odby m sie uioczysie zakończe
nie kur.-i! dla dorosłych pr^waojony 
pi zez Z. : O. K. Urządzono też kur
sy nauk': lezyka francuskiego dla co 
rosłych i di a dziec 

i  ram en.a Reiwału Opieki nad Ma
tką i Dzieckiem prowadzi Oddział 
dwie św>eilke d'a młodzieży żeńskiej 
i męskiej. Uyżury w Świetlicach poza 
świiPitiic^anka prow^d^a członkinie Z. 
P. O. K. Kolo Młodych, świetlice li
czą ponad 80 młodzieży płci oboj&a. 
W  świetKacn tych prowadzi się akcję 
dożywiaoia. Urządzone abiórkę starej 
odzieży, obuwia ł błei zny, a t-o na
prawieniu i oczyszczeniu zebranych 
rzeczy rozdano je najuboższej dzia
twie. W  okissie pnzedswiątyn.iyin u- 
rządzojr^ zbiórkę po węd* ntarniach 1 
sklepach by przy dć z pomocą naju
boższej li-dnosci. Pos. Moszyński Ka
zimierz ofiarował Z. P. O. K, na ten 
ce' 3-00 kg. mąki, a p. starosta Pła- 
Jhta wyasygnował 50 zł. W  ont.i świę 
ta Narodowego 3-go Maia zadęły się 
członkinie zbiórka na T. S. L. o»az 
przygotowały i rozdtSeUły między
3.000 dzieci obiady W  Upcn urządził 
Oddział 4-tygodn:owrą kołonjc wypo
czynkową Ja 30 dziewcząt ze Złoczo
wa w  B*?iym Kanuec u

Referał Wytw órczośc; Oospoda-czę. 
urządza kursy nbol i kw atów sztucz 
nych, prowadził kuchnię dla bezrobot
nych utrzymywaną z funduszów Miej
skiego Komitetu pod irieTunkieni p. Jur 
łdewiczowej. Dnia 13 listopada ub r- 
została otwatta dwudniowa wysta
wa powtatowego przysposobienia roi- 
u czego połączona z wystawą robót 
ręcznych Związku. Eksponaty uosze 
ogó'o'e się podobały i w w iskszości 
zostały rozsprzedane na miejscu.

Narwięcee pracy poświęcono pracr 
sefcretarjaitu cłla spraw wiejskich W y
maga ona wiele t-rodów, poświęcenia 
pracy i pieniędzy, gdyż jest związana 
z Wi;azdotmi na terem powiatu. Pracy 
re oddaL z dużym zapałem i ener
gią pp. ŁuW szewska, Tobiaszowa i 
B"odro;cka. Wyjazdów było w roku zc 
szłym 27 aa teren powiatu. Wyjeżdża
ła lówneż odv leć&a^c dwukrotni- 
trawie każdy Oddział pos Bałabanó* 
w na. Z rniccutywy tych Pań yu wstały 
Oddziały: w Białym Kamłenflu. Uszni 
Gołogórach, Kra snem i Kutkorzu.

R e fe ra t finansowy przeprowadzi* 
z.biórkę ul czną na dożywiali e dzia
twy w św .-tacach oraz kiermasz. Pie 
niadze tą droga zdobyte zustz,'y przeka 
zane na kolonię letn ą dla dŁ»ewcząt. 
Na ten sam cel urządzono zbiórkę u- , 
liczną. i

Głośna byłr w  swoim ccasie serowa biti- 
k.tictwa najwiebsze1 na Pl/kuclu firmy prze 
myślowej Brettler i Ska w  Kołomyi —  w 
nastenKiwie casezo ca wwosek dłużników 
wszczęto oosteoowawe uącdowc i  wierzy, 
c imini. Wierzyciele firmy rekrutowali sie 
iik wiadomo , z pośród sfer mniej zamożnej 
ludności, która uciułany na „czsrna codzi- 
ne“ erosz lokowała na procent u Brettlera. 
i-prawa ciazntla sie prawie dwa lita. nie 
przynosząc definitywnego rozstrzygnięcia 
Dotychczas bowiem firma Brettler nie 
uczyniła żadnych kroków, by zaispokoić 
prticnsije wierzycieli których liczba obei 
inuje kilkaset osób Obecnie domem iik

sie dowiadujemy złożyła firma Brettler 
wniosek do Woiew. Urzędu Rozjemczego 
dla spraw wielkiej własności ziemskiej w 
Stanisławowie, celem rozpatrzenia s p r a w v  
przez ten Urząd, lako powołany do prze
prowadzania akcji oddłużeniowe! w  rol
nictwie.

Kwestia, czy  sprawa zostanie załatw1 - 
n i Przedstawia sie narazić jako otwarta, 
zachodzi bowiem pytanie, czy włdścicieia 
obiektów przemysłowych (jak browaT, 
mlyp i t. d.) — uprawnieni >a do korzysta
nia z. dobrodziejstwa ustawy Oddłużeniowe; 
w  .'ołnictwie?

TEATR IM. MONIUSZKI W STANI- 
S l AWOWFE:

Piątek. 26 b. m. so<L. 20: ..Cały dzień 
bez kłamstwa** (premiercf 

Sobota. 37 b m.. godz. 3‘30: „Baśń o 7 
karłach i cud królewnie*.

Sobota. 27. b. m.. godz. 20: „Cały ±ucó 
bez kłamsiwa".

KINOTEATRY «W STAN ISŁAW O W IE :

BELLONA: „Bandyti Detekty w“, 
OI.IMPj/ ..Kawalkada’* fClive Biock). 
TON „W  cieniu krzytr".
W > R S iA W A : .Szalona noc*
UPANJA: „Serce włóczęgi' (A l Jolson)

Z ructtu służbowego w  D. O. K. P  Mn 
nowany njędaw v  miejocc łoi. Mory
ca — naczolnikiem Wydziału ruchu tur. 
DKP. tri. Kmita zoeu, w  tvm sam*m chai- 
rck.erzc orzemes'otiy du Poznania. Na
czelnikiem Wt-dzialu rocku mlanowatiy zo 
stał inż. Romuald Iwaszkłewkar dotychcza
sowy zastyp a oaoz. WytLiałn ,-ackr w  D 
O K- P. w  Radomiu.

W  rtou lce  Pov -olo Sowiolowcco. 
W  tut szk(ri«ch odbyły się w 71 rocznice 
Powstania S ycznJoweet/ uroczyste poran
ie i pogadanki 

SzLołr prwszeclmr. w  w<>ł jtan ^aw ow - 
ikle według oetatoich zŁy-awied Głów ■ 

nego Urzędu StaryatywegJ1 —  łstnleje na 
teren., woiew. stanteławowsrest —  1.102 
szkoi powszechnych.

Uruchomiam., tartaku... W zost
urucnomliany w  ufc. m -. wttak firmy bra  
jta Groedel. zatrodnlajac 150 rooo«ników. 
Tar^k  rem był nieczynni od czerwci 1933 

i  azteiamoCcI chóru K. P. W  Bardzo 
żywa działalność rozwija założony niedaw
no chór Kołejo-wegc Pt »ysposari}<mia W oj
skowego. powartaóacy twe baton ł  . Litwi- 
okipso Chór ten dat sie w bardr9 LtoUcwi 
czasie poznać społeczeństwu stamsławow

dt‘emu z licznych występów, które zysk.1 
ły osrótna svn.jaije.

Z Tow. Przy.adół sadownictwa, Onegdai 
odbył sle w  sali posiedzeń Rady Miejskiej 
staraniem Tow Przyjaciół sadownictwa 
) hodowli kwiatów wykład !nspekU>r„ oiam- 
tacj: miejskich J. Robinsobna u. t :  ..Zakła
danie sadów i pie! eyr. owa nie owocowydi 
drzew“ . Po wykładzie odbyła sie dvskusia 
Z dfciedziny sadownictwa, rozdział kwiatów 
miedzy obtonvch i przyjmowanie zgłoszeń 
nowych członków.

Zakończenie strajku. W  ćrriu wczorai- 
szym został zakończony strajk w  pracow
ni stolarskiej M Kupfermana w  Stanisła
wowie —  tiwajacy od Przeszłe 2-ch jr -  
godni.

Aresztowani, dezertera Alicja i ańjtwo- 
wa aresztowała Dawid? rfearfeldi, za n- 
chylanie sie od obowiązku d&iżbr wojsko
wej.

KUPON „SŁOWA P0!.SKIfcG0“
uprawniający do nabycia 2-cl biletów 
z 36%  zniżką od ce i normalnych na 
wszystkie przedstawienia teat. u awod. 
imi St Moniuszki, pod dyr. Zuzanny 

Ł oz ńskiei

Wycist i pizidłożyt w kasit fratra.

Zu ch w ały napad rabunnow y.
W  Nadwórnej dokinano śmiałego napadu 

■abunkowetro Ba dotn Aby Witteles* 
Sprawc; steroryzowili domowników. bija< 
ich dotkliwie —  przyczem Poważne rany 
odniósł Witteles. ooczem zraooyaH 200 zl 
t 1 dolar w  gotówce. 1 000 koron austrjr 
drich w  srebrze i gardsrobc.

W  toku diichorfzeń policyjnych uieto ie- 
dnesc z bridvtów —  Józefa BarylaJca ro 
botrika z Naowórnej. Grozi mu sąd do- 
raźny.

U k ła d y  konw ersyjne d zie rża w c ó w  
nieruchomości ziem skicn.

Poradnia higieny kobiecej.
Kowdynowanit pewmy&h prac przez 

organizacje napozor odrębne prowadzi 
skutecznie do wykonania waż»ij-cii za
dań społecznych. Dow'oderu tego współ 
praca Z. P. O. K. z zarządem b. Kasy 
Chorych we Lwowie, która w wyniku 
dała nową placówkę użyteczności pu
blicznej. Mowa tu o podjętej ua nowo 
Poradni Higjeny Kobiecej, która po
przednio pud nazwą poradni cugenlcz- 
nej mieściła się w  gmachu Saoatoijum 
b. Kasy Chorych przy ul. Dwemick’e- 
go.

Wskutek przejęcia gmachu b. Kasy 
Chorych Prz&z Io w . Przyjaciół Mło
dzieży Akademickiej i stworzenia tam 
niezmiernie pożytecznego Domu Akade 
mickiego. Poradnia Z P. O. K. znala
zła się chwilowo bez lokalu. Po prze
rwie, która przeciągnęła się do kooca 
grudnia, uruchomioiio w dliru 5 stycz
nia b. r. na nowo dawm.i Poradnię w  no 
wym lokalu a gmachu Ubezpiecraln 
Społecznej przy ui. Fredry I. 2. Dzięki 
uprzejmości i obywatelskiemu stanowi-

! siku zarządu Uoczipieczami społecznej 
w osobie dr. Ediy^da Miziury  lekarza  
naczelnego, odstąpiono bezintereso
wnie na dwiik; om e w tygodniu dyżury 
lokal przylegający' do ambulatorjuTn 
ginekologicznego.

Urządzenie lekarskie poradnj przejęte 
przez Z. P. O. K. w  spadku przy czę
ściowej likwidacji inwentarzowej b. 
Zw. Kas Chorych a zatwierdzone przez 
zarząd centralny b. Zw. Kas Chorych 
w Warszawie stanowi podstawę ume
blowania nowego lokalu, które wymaga 
łszcze pewnych wkładów. Fachowe 

iiierownictwo Poradni spoczywa w  nie 
zawodnych rękach znaiflS we Lwowie 
specjalistki chorób kobiecych dr. Du- 
ozymińsbiej, któia libr.adriię prowadzi 
bezinteresownie z przydaną jej do po
mocy za skrom-iem w  ym ag rodzeniem 
słucłiaczKą medycyny. Opiekę sooiec®- 
ną z ramtenia rHeiatu spraw kobie
cych Z. P. O. K. roztaczają nad Pora
dnią p. Hollendrowa Annc i Seemano- 
wa Małgorzata. Bezpłatnych porad

Na oetatnłem posiedzą to rad? Banko 
Akeeptacyjnego powzięła doniosła ochwiię 
w  sprawie dzierżawców rternchomośt i 
zi«njkicłi zamierrajarych zawrzeć ukłao/ 
aonwersyjne.

W  nursi ten ucnwały — !au' sle dowi aan- 
je Agencja Wschód —  totierzawrs beda 
■noglf przy ząw-e-^-iu układów koower
syjnych przez Państwowy Barok Rolny 
f Bank Gospodarstwa KrajówĆ^fo. składać 
Łabeztpi iczeoie wekslowe r poreka osób 
muJątkowo odpowiedzialnych, o ile suma 
zobowiązania wmiikaiacego z nJcładn nie 
Drzekracza zł. 40 (wo 

^rzy zawieraniu układów k«owersyfnycb 
pi zez wvzt;„czone incti tucie kredytowe w  
liczbie 22. może być przyjęte zabez">erz^ 
nte wekslowe o tlę suma zoNywiazania. 
wynlkaiaccgo z nkładu nie pizekraczs kwo 
ty zł. 15000. Do bistyTuryj rycL naleia 
m in MiefeLa Koniur.alna Kasa Oszozędroo- 
ści rndâ t Stanisławowa i Kmkow? Gał'- 
c . jska Kast Ośzczędnośd we Lwowie oraz 
szereg banków.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA GIMNAZJUM POLSK IF  

W B YTO M IU

lidznela Poraduia w e wtorki i piątk w  
godz 12—13 w  ipołuduic.

poradnia ma na colu pcmuiesionic: 
sianu TdTowotnfigc •jrzez udzielanie 
wskazówek 1. wstępującym w  związić 
małżeńskie, 2 . miutlym dziewczętom w 
okresie pokwitauia, 3. ciężarnym i mat
kom 5 wogółe we wszystkich sprawach 
dotyczących ogólnej higjeny kobiet.

Uchwali rad. > Bank*' Axceutacy'n^ro 
wymaga jeszcze tyikc zatwierdzenia Mini
stra Sl arbł. Umożliwi ona dzierżawcom 
irporzadkowame krótkoterminowych zoho 
wiazań w  drodze zawarcia układu km . 
wersyjnego z t  iv,średiiictwem Baroku 
ATccepracyjnerro

VIa&nEm t sttam Ł

S ” dehtB uriwarsytTtów arr "n/kańskich w 
I chi -iłach wołm.cb od pracy naukowej u- 
• czą sic różnych fachów, by móc zapewmn' 
j socie środik. i a -ikriiczenie studiów unlwer 

syteo bch. —  Na zdjęciu studentki amery- 
, kańskie, zajete przy malowaniu buaynków 

unły. ersyteokicl..
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P ro g ra m
P ijtek . 26 stycznia.

Lwów Godr. 7—8: Trans. z W arszaw .-, 
tiiilyci:i poranna. 8— 1140: Przerwa. 11*40: 

Cudzie:!::v przegląd prasy polskiej. 11*50 
Odczytanie programu na dzień bieżący 
komunikaty. 11'57: Sygnał czasu z Obser
watorium Astronomicz. w  W arszaw ie, hej
nał z W ieży Mariackiej w  Krakowie. 12‘05: 
Muzyka lekka i taneczna z płyt. 12*30: 
Wiadomości meteor. 12*33: Dalszy ciąg 
muzyk; z płyt. 12*55: I ratis. z W arszaw y 
Dziennik południowy. 13: Trans, z W ar
szawy. Komunikat Miin. Opieki Społecznej. 
13‘05— 15'25: Lwowska Giełda Zbożowa.
15‘30: Wiadomości gospodarcze. 15'40: Tr 
i  W arszaw y. Koncert orkiestry salonowej 
pod dyr. Haliny Adamskiej - Grossmano- 
wej. 16‘40: ..Wśród książek" —  omówienie 
ostatnich wydawnictw . 16‘55: Trans, z W ar 
szawy. Koncert kameralny w  tryk. Józeia 
Kamińskiego (skrzypce) i Ignacego Rosen
bauma (fortepian). W  programie sonata 
skrzypcowa h-moll M Medtnera. 1725: 
Trans, z W arszaw y. Recital śpiewaczy Ro. 
mana W ragi (bas). P rzy  fortepianie Drof. 
Ludwik Urstein. 17'50: Nauka stenografii 
przez radjo —  przeprowadzi dr. Maksymi
lian Mesuse. lektor Uniwersytetu J. K. 18: 
Trans, z W arszawy. Odczyt dla nauczy
cieli: ..Rola nauczyciela w  dziedzinie kul
tury muzycznej** —  w ygł. o. Tadeusz May- 
zner. przewodniczący Komisji muzycznej 
Z. N. P. 18*20: Trans, z W arszawy. M uzy
ka taneczna z kaw. „Gastronomia" orkie
stra W iesława Wilkosza. 18*30: Trans, z 
K rakow a: reportaż z YM C I w  Krakowie. 
18*50: R y ty . 19: Odczytanie programu na 
dzień następny. 19*03: Komunikat VI. Okr. 
Zw, Strzeleckiego. 19*10: Rozmaitości.

ra d io w y .
19*25: Trans, z W arszawy, felieton. 19*40: 
Wiadomości sportowe. 19*43: Komunikat 
śniegowy. 19*47: Dziennik wieczorny. 19*55 
„S ilva Rerum". 20: Trans, z Warszawy. 
Pogadanka muzyczna dr. Alicji Simonów- 
ny. 20*15: Trans, z W arszawy. XVI. kon 
cert symfoniczny z Filharmonii warsz. a- 
wyk. orkiestry filharmonicznei pod dyr 
Kazimierza Wiłkomirskiego i Beweridjw 
W ebster (fortepian). W  przerwie ok. godz 
21: trans, z W arszawy. Felieton literacki 
p. J. C. Sławskiego: „M łodzież w  oczach 
dwóch pokoleń literackich *. 22*40: M uzy
ka taneczna z kabaretu „Femlna". 23: Ko- 
inuniikaty. 23*05— 23*30: Trany, z W arsz :- 
wy. Dalszy ciąg muzyki tanecznej.

Sobota. 27 stycznia

Lwów. Godz 7—8: Trans, z W arszawy. 
Audycja poranna. 8— 11*40 Przerw a. 11*40 
Codzienny przegląd prasy i rylskiej. 11*50 
Odczytanie programu na dzień bieżąc: 
i komunikaty. 11*57: Sygnał czasu z Obser
watorium Astronomicznego w W arszawie, 
hejnał z W ieży  Mariackiej w  Krakowie. 
12*05: Koncert orkiestry salonowe i d. Ta 
deusza Seredyńskiego 12*30: Trans, z W ar 
szawy. Wiadomości meteor. 12*36: Dalszy 
erąs: muzyki salonowej. 12*55: Dziennik po 
łudniowy. 13— 15*25: Przerwa. 15*25: P łyta 
i repertuar teatrów. 15*30: Wiadomości go
spodarcze. 15*40: Muzyka z ptyt. 15*55: 
Lw ow ska Chwilka Ligi Morskiej. 16: Au
dycja dla chorych w  opr. ks. Michała R ę
kasa I koncert orkiestry d. Tadeusza Se 
redyńskiego. 16*40: Trans, z W arszawy. 
Lekcja iezyka francuskiego (kurs średni) 
16*55. Trans, z W arszaw y. „P o  jednej pio
sence" płyty, 17*25: Trans, z  Wilna. Reci

tal organowy prof W ładysława Kalinow
skiego. Trams. z Bazyliki Wileńskiej. 17*50: 
Kącik Polskiego T ow  Krajoznawczego. 
1S: Reportaż. „W  lalK>ratorjum fizyka*' — 
reportaż dr. Feliksa Btirdcckiego. 18*20: 
Trans, z W arszaw y. Koncert popularny w 

| wyk orkiestry symf P. R. pod dyr. Józc 
i fa 0?ż,mińskiego, 19: Odczytanie program:.

na dzień mstepnt 19*03— 19*15: Plyt\
I 19*15: Rozmaitości. 19*25: Recytacje poe.. 

zyj. 19*40: Wiadomości sportowe. 19*43:
Lokalne wiadomości sportowe. 19*47: Dzień 
nśk w ieczorny. 19*55: ..Sflva Rerum**. 26. 
Trans, z W arszaw y: Koncert muzyki pol
skiej lekikiei w  wyk. o ik ‘estry P. R ood 
dyr Stanisława Nawrota z udziałem Bole
sława M ierzejewskiego (piosenki). Akomp.

, prof. L Urstein. 21: Skrzynka techniczna 
I inż. Józefa Mińskiego 21*15: ,.Silva Re.
1 rum* 21*21): Trans, z W arszaw t Koncert 
I muzyki polskiej w  wyk. Marii Barówny 

(fortepian) i Anieli Szlemińskie.i (śpiew ).
I P rzy  fortepianie prof L. Urstein. 22: R y ta  
j gramofonowa. 22*05: Tran?, z W arszaw y, 
i Muzyka taneczna z kaw. „Italia". Orkie- 
| stra A. Flato 22*40: P łyty . 23: Komunlka- 
i ty. 23*05— 24: Trans, z Wilna Kukułka w:- 
I leńska.
I

Kronika sportow a,
WALA SPORTOW A.

Dnia 27 i 23 stycznia 1934 odbędą sie 
rozgryw ki w  piłce koszykowei pań i pa. 
nów o puli3r Polskiego Związku Gier Spor
towych. Początek rozgrycegk dnia 27. ogo- 

' dżinie 18 w iecz dnia 28 o godz. 9-tei rano. 
Do rozgrywek powvższ.voh startują: Dror, 
Sokół Macierz. Korpus Kadetów. Czarni. 
A. Z S. i R. K. S.

CZESI BIJA RÓWNIEŻ. KANADYJSKICH  
HOKEISTÓW.

W Pradze czeskiej rozegrany został 
wczoraj w ieczorem  mecz pomiędzy słyn
na drużyna kanadyjska Saskatoon Oua 
ckens a praska L. T. C. Zw ycięży li Czesi 
niespodziewanie chociaż zasłużenie w  sto
sunku 1:0 (0.0, 0:0. 1:0) Bramkę decydują* 
ca o zwycięstw ie Czechów zdobył ...kana- 
dv.iczyk Grandt, który, jak wiadomo, gra 
w  barwach L. T. C

Kanadyjczycy graja indywidualnie oar- 
deo ładnie, natomiast zespołowo i kombi
nacyjne zupełnie zawiedli. Jak sie zdaje 
jest zupełnie wykluczonem. aby drużyna 
ta mogła zdobyć m istrzostwo świata w  Me. 
djolanie.

PR AG A CZESKA BUDUJE DRUGIE 
SZTUCZNE LODOW ISKO. A MY?...

Czynne od roku w  Pradze czeskiej s 
wielkiom fin anso wetu powodzeniem sztuczne 
lodowisko obecnie już nie potrafi zaspokoić 
wszystkich wymagań ani obsłużyć wciąż 

■ zwiększająca sie armie zwolenników spor
tów zimowych. W  Pradze pow ita ł zatem 
plan wybudowania drugiego sztucznego !o 
dowiska. Pozatem donoszą z gór Karkono
sze. że niedaleko tamtejszej rzeczki Munla 
va ma być wybudowany zim ow e haseł! : 
sztuczne lodowisko, które ze względu na 
wysokość położenia m ogłoby być czynne 
znacznie dłużej niż praskie W  locie sztu
czne lodowisko zamieniłoby sie w  pływał 
nie. Ciekawa imowacja bodzie szklany 
dach który latem ustawiony bodzie w  ten 
sposób. abv skupiał promienie słoneczne i 
ogrzew ał wode Czesi daża do tego. aby 
Karkonosze stafv sie inieiscowościa kura
cyjna o  św iatowej sławie.

Ogłoszenia urzędowe.
l ic y t a c j e .

I. Kin. 3294/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności Na 
wniosek Spółdzielczego Banku Ziemi Rze
szowskiej w  Rzeszowie, zast. przez Dr. Z. 
Tałasiewteza w  Rzeszowie, strony egzekwu 
tacej. odbędzie sie dnia 23 lutego 1934 r„
0 godz 9-tej przed poł. w  Sadzie Grodz- 
kfm w  Rzeszowie w  biurze Nr. 8. parter, 
na zasadzie zatwierdzonych warunków li
cytacja następujących reahtości: Księga 
gruntowa: Nleóhobrz. W hl.: 1279. Oznacze
nie realności: Realność wiejska składa sie 
z parcel gruntowych lk. 1999/2 2000/2. 
2002/2 2001 2005/2. 2006. 3159. 2013. 3015. 
2016, 2004. 200712. 3106/3. 3106/4. 3106/5
1 przedstawia sie jako grunt orny cześciw- 
wó pastwisko i łaka o łącznym obszarze 
3 morgi 1599 sążni. Wartość szacunkowa 
z przynależnościami: 8.873 zł. 75 gr. Nal- 
n;ższa oferta: 5915 zł 84 gr. Do realności 
whl. 1279 ks. gr. gm. Niechobrz należ# na- 
stepuiace przynależności: 50 drzew otoko
wych. 10 wierzb 4 drzewa owocowe i sto
doła drewniana, kryta słoma, oszacowane 
na 875 złotych. Poniżę i najniższej oferty 
sprzedaż nie nastąpi.

Komornik Sądu Grodzkiego. Rewiru 1
Rzeszów, dnia 11 grudnia 1933. 378/K

I. Km. 1372/33 —  I. Km 1401/33. —  !. Kai. 
1402/33 —  I Km. 1403/33. —  I. Km. 2268/33. 
Fdykt licytacyjny oraz wezwanie do zgło
szenia wierzytelności. Na wniosek wierzy
cieli Kasy Stefczyka w  Zgłobniu. Komunał, 
nei Kasv Oszczędności m. Rzeszowa. ChaL 
ma Friedmana w  Rzeszowie j Mateusza 
Klęcia w  Rzeszowie, strony egzekwującej, 
odbędzie sie dnia 23. lutego 1934, o godz: 
11-ej przed poł. w  Sadzie Grodzkim, w  biu
rze Nr. 8 w  Rzeszowie n i zasadzie zatwier 
dzonych warunków licytacja następujących 
realności: Księga gruntowa: RacławAwka.
1) Whl'.: 426. 2) Whl.: 670 Oznaczanie re 
alności: ad 1) Realność wiełska. składają
ca sie z ob. Bc. 262 I pgr, 72712. 727/31. 
727/33 727/32 o ła.oznvm obszarze 3 morgi 
326 sążni —  ad 2) realność wiejska, skła
dająca <de z pgr. lk. 860/165 o obszarze 796 
sążni kw. Wartość szacimkowa wraa 
z orzynaileż.: ad 1) 4809 z ł : ad 2) 398 zł. 
Najniższa oferta: ad 1) 3206 z ł : ad 2) 265 
zł. 40 gr. Do realności whl. 426 ks. gr gm. 
kat. Racławówka należą nastenulacc przy
należności dom drewniany, dachówka kry
ty stodoła kryta słoma ohlewek kryty 
słoma piwnica murowana, studnia. 36 
drzew owocowych, oszacowane na kwotę 
2246 złofych. Poniżej najnlższei oferty 
sprzedaż nie nastąpi 379/K

Komornik Sadu Grodzkiego Rew I. 
w  Rzeszowie.

XII. Km. 3416/33. Edykt licytacyjny. Dnia 
30. stycznia 1934 r„ o godz 17*30 we Lw o 
wie. ul. Leona Sapiehy 27 i 5. sprzeda sie 
przez publiczna licytacje nastepujace przed 
mioty: jak  w  protokole zajęcia Sprawa egz. 
Gitli Korfces i tow. c/a Herman AchL Sprze 
daż rozpocznie sie w  pół godziny po czasie 
wvżej oznaczonym. W  międzyczasie moż
na obeiraeć przedmioty wymienione na 
sprzedaż.

Komornik Sadu grodzkiego miejskiego
Rewiru XII.

Lwów. defa 3 stycznia 1934. 380/K

j T. Km. 3982/33. Obwieszczenie. Józef Zie- 
I miafwki, komornik Sadu Grodzkiego, rew I. 

w  Przemyślu, przy nl. Dworskiego 14a 
uizeduiący ogłasza że dnia 1 iutego 1933. 
o godzinie 10 przed poł odbędzie sie licy
tacyjna sprzedaż urządzenia domowego 
w  Przemyślu przy ul. Piłsudskiego 13. Ru 
ehomości sprzedać sie malace ogladać 
można do dnia licytacji w dniach powsze
dnich na miejscu od godz. 10— 16-tei.

Przemyśl, dnia 23 stycznia 1934 . 381/K

TL Km 2506 ''33. Edytkt licytacyjny dnia
6 mairca 1934 o godzinie 8 rano. w  biurze 
Nr 40 Sadu Grodzkiego w  'Samborze od
będzie sie sprzedaż realności whl. 92. Sa.m- 
bor-nrarto. Alojzego Horwntha i Jadwigi 
Z Horwathów Czarneckiej własnej, osza
cowanej razem z przynależnościami na
69.088 zł. 44 gr„ najniższa oferta wynosi
34.544 zł Poniżej najniższej oferty sprze
daż nic nastapi.

Komornik Sadu Grodzkiego Rewiru H.
Sambor, 23 stycznia 1934. 382/K

I. Km. 2012/33. Obwieszczenie, Komornik 
Sądu Grodzkiego w  Tarnopolu, rewiru I.. 
urzędujący w  Tarnopolu, przy uł. Uiejskie 
go 3, na zasadzie art. 679 K. P. C. obwiesz- 
cza, że w  aniu 31-go stycznia 1933 r. od 
godziny 9-tel nrin. 30 rano w  sali posie
dzeń Sadu Grodzkiego w  Tarnopolu Nr 27 
odbędzie sfe sprzedaż z puiblloznej Ucytacii 
nieruchomości wiejskiej realność obj. whl 
3120 ks. gr. gm. kat. Kupczyńce. składała- j 
ca sie z parceli bud. I. kat. 193. 194. 195/1 i 
195/2 I parc ogr. 1. kat 214. 215 ł 218 -  
położonei w  Kupczvńcach. paw. Tam owi. | 
wojew. Tarnopol, zapisanej w  tabeli lUcwi- i 
dacyjnej gm kat. Kupczyńce pod. Nr. 3120. 
która stanowi własność Wiktorii z Naipa 
dtewłezów Oładyszowsfciei. zam. w  Tysko 
wej. Nieruchomość ta ma urządzone księgi 
hipoteczne w  Urzędzie Ksiąg Gruntowych 
Sądu Grodzkiego w  Tarnopolu. Powyższa 
nferuchomość została oszacowana na sumę 
zł. 9.590. Sprzedaż zaś rozpocznie sfe od 
cery wywołania t. i od kwoty zł. 7.192*50 
Licytant przystępujący do przetargu po
winien złożyć rókoimie w  gotowiźnie 

i w kwocie zł. 959.
Tarnopol dnia 20 grudnia 1933 , 383/K

I. Km. 2222/33. Obwfeszczenie Komornik 
Sądu Grodzkiego, rew. I. Jerzy Pofflak 
w Stryju u1. Słowackiego 4 na zasadnie 
art. 602 kpc. obwieszcza, że dnia 7 lutego 
1934 odbędzie sie od godz. 9 w  tartaku 
przy ul. Ora Łowieckiej, od godz. 12 przy 
ul Słowackiego, licytacja ruchomości n t r  
leżących do firmy „S. Borak“ w  Stryju.
Na placu tartacznym w  Stryju przy ul. Gra 
bowieoktej: 201*11 m. sześć, jodłowych 
desek 48*69 m. sześć brusów 12*93 m. 
sześć łat i rygli. 21 m sześć, oszwarów. 
17‘50 m. sześć, kruciaków. 0*45 m sześ.. 
kantówek, 10 m. sześć, (152 sztuk) kloców 
jodłowych różnych. —  Przy ul. Słowackie
go: urządzenie kancelaryjne. 1 koń. 1 po
wóz. 1 wózek żółty na resorach —  osza- 
oowanvch na łaczna sume około 8 000 zł . 
która rozpocznie sie od połowy ceny osza* 
cowania. Ruchomości ogladać można w  dniu 
Ucytacii w miejscu sprzedaży. 384/K

IV. Kim. 974/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności.
Na wniosek Partenia Steciaka i Józefy Ste 
clak we Lwowie, jako strony egzekwujące! 
odbędzie sie dnia 28/11. 1934 o godz. 9-tei

przedpol. w  biurze Nr I. Sali Nr. II. Sądu 
grodz, m we Lw ow ie, ul Sądowa 7. na 
zasadzie uchwały z 11/7 1932 zatw ierdzo
nych warunków licytacja następujących, 
realności: Księga gruntowa gr. m. Lw ow a, 
wlil. 1208/11. Oznaczenie realności: Parcela 
budowlana 1 k. 1.968/7 i parcel, grt. I k. 
5001/13 1. k. o łącznej powierzchni 677 m. 
kw. na któryoh słoja: l )  dom trzypiatro-
\vy l czwartem piaterkiem na poddaszu: 
2) parterowa oficyna drcwniaina; 3) .stró
żówka parterowa murowana: 4) szopa
drewniana położona przy ul Alembeków 
I. 3. pod 1. ko.nsit, 1134 2/4, Realność ta 
obciąż, jest służebnością wpisana pod po:, 
15 karty oceniona na 1500 zł. Wartość 
szacunkowa wraz z przynależ 205,075.98 
zł. Najniższa oferta 102.537 zł. 99 gr. Do 
realności whl. 1208/11 ks. kr gm. m. Lw o 
wa należą nastepujace przynależności: 
875 m parkanu. 2 drzewa owocowe. 3 pa 
ki na śmiecie. 15 muszel wodociąg 15 ko
ciołków miedz., krata drzwiowa. 2 kraty 
okienne, krata kanał. 8 krat w  oknach 

i piwnicznych 4 lampki elektryczne, ocenio 
i ne łącznie na 850 zł. Poniżej najniższe) 

oferty sprzedaż nie nastąpi. Sad Okręgo
w y  we Lw ow ie W . HI. tako sad hipoKecz, 
ny zanotuje wyznaczenie ternjumu Hcvtacvi 
nego W ezwanie rzeczowo e/t£rawntonych 
w  szczególności wierzycieli htpoteczmyd., 
dalej wierzycieli, których pretensje po
wstały z tytułu udzielenia kredyty lub o- 
narte sa na zapisie kaucyjnym, wreszcie 
organów publicznych wymierzającyoh po
datki i daniny publiczne zamieszczone jest 
na odwrotne! stronie edyktu. 385K

Komornik Sadu grodzkiego miejskiego 
rewiru IV.

Lwów. 4 września 1933.

UZNANIE ZA ZMARŁEGO.
T  43/33. Józef Sowa. nrodzony w  Szów- 

sku. oow. Jarosław, dnia 16 październik'.!
I 1899. syn Jana I Katarzyny, uczestnik wol

ny poi oko - bolszewickiej, ułan 3 szwadro
nu 6 piijku ułanów, w  marcu lub kwietniu 
1920. w  czasie służby patrolowej w  okoHc1' 
Korostenia na Ukrainie został zabity, i od 
roku 1920 nłe daie o sobie żadnej wiado
mości. W  celu uznania dowodu jego śmier
ci za przeprowadzony wzywa sie. by do 
3 miesięcy od ogłoszenia udzielono o za
ginionym wiadomości Sadowi tob kurato
rowi adw Dr. Natanowi Hellerowi w  Prze
myślu. 293

Sąd Okręgowy
Przem yśl. 29 grudnia 1933

T. 87/32. Michał Painiów urodzony w Sie
dliskach. dnia 13 listopada 1882. syn Teodo
ra l Katarzyny, mai Teodory, uczestnik 
wojny światowej zaginał i od roku 1916 
nie daie o sobie żadnej wiadomości. Służył 
przy 45 pułku piechoty austriackiej. W  cehi 
uznania go za zmarłego i rozwiązania mał
żeństwa wzywa sie by do pół roiku od 
ogłoszenia udzielono o zaginionym wiado
mości Sądowi lub kuratorowi adw. Dr. 
Landauowi w  Przemyślu, którego równo
cześnie ustanawia sie obrońca węzła mał
żeńskiego zaginionego z Teodozą Paulów. 

Sad Okręgowy
Przemyśl. 29 grudnia 1933. 294

R O Z M A I T E .
Prez. 35/34. Ogłoszenie Dochodzenia ce

lem założenia na nowo ksiąg gruntowy eh 
dla gminy kat. Budyłów rozpoczną ste dma

6, lutego 1934. o godzinie 10-teu w Urzędzie 
gmin-iytu w  Budyfowie. W szyscy  posiada, 
cze nieruchomości zjiaidujących sie w  te? 
gminie, którzy mada interes prawny w  zba
da mu stosunków posiadania, mogą sie 
zgłosić przed kierującym temi dochodze
niami i przytoczyć wszystko, co okaże sie 
przydatne dla wyjaśnienia stanu rzeczy, 
oraz dla ochrony swych prarw Tymczasem 
będzie wyłożona w  Urzędzie ksiąg grunto
wych w  tut Sadzie kopia z mapy kata
stralne! w raz z wykazem  wszystkich nie
ruchomości i wykazem  posiadania kata
stralnego, a każdy interesowany może ic 
tam przejrzeć. Obwieszczenie to wśraic in
teresowana i sąsiednie gminy ogłosić spo
sobem w  mieiscu praktykowanym.
Komisja dla zakładania ksiąg gruntowych 

przy Sądzie Grodzkim w  Śmatynie 
dnia 3. stycznia 1934. 377

URZĄD W OJEW ÓDZKI TARNOPOLSKI.
Nr. AC. 32.

Tarnopol, dnia 30. stycznia 1934 r.

OGŁOSZENIE.
1) Edkstein Chana, urodzona w  Toporo

wie 1874 r. 1 córka Helena^ urodzona w  Oas 
dnia 8. marca 1909 r„  zamieszkałe w  No- 
rymberfru; 2) Katz Naftale Hcrz 2 hn.. 
urodzony w  Glinianach. dnia 16 lutego 
1905 r„ zamieszkały w  Glinianach i 3) 
Scherzer Jakób urodzony w  Zubowic. dnia 
26. listopada 1896 r. zamieszkały w  Pilznie 
wnieśli prośbę o zezwolenie na zmianę ro- 
dowego nazwiska —  do U  Eckstein na na
zwisko „Keller"; dr, 2) Katz na nazwisko 
„Zei.ster"; do 3) Scherzer na nazwisko 
„Schifman**. Pow yższa  prośbę podaje sie 
do powszećb wiadomości z nadmienieniem 
że w  myśl art. 4. ustawy z dnia 24. paź
dziernika 1919 r. Dz. U. R, P. Nr. 88 poz. 
478. wolno przeciw jej nwzglednieniu 
wnieść do Tarnopolskiego Urzędu W o je 
wódzkiego sprzeciw. którM podać należy 
w  ciągu dni 90 od dnia ogłoszenia w  ..Mo- 
nitorze Polskim". Za W o jew odę: (Dr. L i -  
fiiewski) naczelnik Wydziału. 376

OGŁOSZENIE
„Mcnttiołum** sipóldz. handl kred. z ogr. 

odp. we L w ow ie  zwołuje Nadzwyczajne 
Walne Zgromadzenie swoich członków na 
dzień 11 lutego godz. 5 poipoł. w  mieszka
niu członki zarządu p. Natana Paketa we 
Lwowie. Jagiellońska 15 z  następującym 
p&i-ządikiem 1) rozwiązanie I likwidacja 
spółdzielni. 2) wybór dwóch likwidatorów 
W  razie braku statutem wymaganego kom 
pletu odbędzie sie następne Walne Zgro
madzenie w  tym samym dniu i w  tem sa 
mem miejscu o godz. 6 popoL które obra 
do w ić  i decydować będzie bez względu 
na flość obeeryah członków 375

Lwów. dnia 23 stycznia 1934.
ZARZĄD.

1 PO W O D U  całkowitego zaprzestania dzia 
1 falności od czerwca 1931 r. rozwiązuje sie 

Spółdzielczy Bank Komercjalny z ogr. 
odo. we Lwowie. W zyw a sie ew. wierzy
cieli do zgłoszenia roszczeń na rece Za 
rządu we Lwowie, uł. Brajerowska 14.
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